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Projekt reformy wyborczej.
P ro jek t  re fo rm y wyborczej, będzie przed

łożony według wszelkiego prawdopodobieństwa, 
w najbliższy cli dniach przyszłego tygodnia, 
j parlam ent stanie wobec zadania równie ważne- 
jfo jak  trudnego.

Byłoby próbą wielce spóźnioną w yjaśn iać  
teraz znaczenie reformy, wprowadzajćicój życie 
publiczne całego państw a na zupełnie nowe to
ry .  Cały in te ligen tny  ogół zdaje ju ż  sobie do
k ładn ie  spraw ę z tego, że powszechne głosowa
n ie  jes t  postu latem  nowożytnych poglądów na 
ustrój p a r la m en ta rn y  i że głów ną jego cechą 
jes t  usunięcie wszystkich przywile jów w y b o r 
czych. To też głów na opozycja przeciwko re 
formie nada jące j  p raw a obywatelskie  na jszer
szym warstwom ludności, p łynie  od posiadaczy 
ty ch  przywilejów, i bardzo wielu posłów będzie 
oceniać przedłożenie rządowe ze stanowiska swo 
ich mandatów... ,

Taki opór niem a i nie może mieć silnych 
podstaw, a  gdyby  naw et zdołał re form ę na k ró t
ko odwlec, nie usunie je j  ju ż  n igdy  z porządku 
dziennego... Histor.ia zna już podobny przykład 
u  alki uprzywilejowanych dzierżyeieli m anda
tów  poselskich, z ogółem dob ija jącym  się praw.. 
B yło to w A ng lj i  w pierwszej połowie X IX  
wieku, kiedy p a r lam en t  angielski sk ładał się z 
ludzi w ybranych  na zasadzie przeróżnych zupeł 
nie przestarzałych  przywilejów. Dosiadali out 
ogrom ną większość w Izbie gmin, a mimo to je- 
jednak niJ potrafili się oprzeć poiężnemu nacis
kowi opitiji publicznej, i własnemi głosami m u 
sieli ueliwalić zdemokraty zowanie parlam entu . 
Nie zachwiało to bynajmniej potęgi Anglji i nie 
osłabiło wcale żywiołów konsol waty u nycli, któ
re  pu dziś dzień luz.ują .-uę co kilka lat u s teru  
władzy, z 's tronnictwem  liberalnem...

W A ustrji  będzie to samo. W prowadzenie 
powszechnego głosowania, pociągnie za sobą z 
pewnością silniejszy napływ  żywiołów ra d y k a l
nych  do Rady państw a, będzie to jednak  z ja 
wisko przem ija jące, bo s tronnictw a oparte  na 
negacji dążące do przewrotu społecznego i zwal
cza jące  zasad,, narodowe i re lig ijn i ' nie są zdol
ne do pozytywnej czynnej pracy —  prędko t r a 
cą kredyt u społeczeństwa, i muszą ostatecznie 
powrócić do opozycji przeciwko wszystkiemu i 
wszystkim , która stanowi jedyną  ich rację, by- 
lu .  Specjaln ie  u nas w Galicji powszechne glo
sowanie wykaże tylko zupełną słabość socja
lis tów i ich bezwzględną zawisłość od żydów, 
albowiem poza tymi okręgam i m iejskimi, gdzie 
żydzi m ają  większość, szanse socjalistycznych 
kandydatów  są żadne.

W tym więc k ierunku powszechne gloso
w anie nie budzi w nas żadnych obaw*, przeciw* 
n ie  nawet jesteśm y pewni, że reform a wyborcza 
wzmoeni potężnie sz.erę.gi demokracji polskiej i 
katoliek iej.

Gorzej przedstawia się kwestja narodowa. 
“Nie trwoży nas wprawdzie zbytnio ewentualny 
p rzyrost  ruskich m andatów , ale nie możemy do
puście, aby żywioł jiolski u t ra c i ł  swoje obecne 
stanów isko, należne um z p raw a h is torj i  i k u l
tu ry .  I  tu właśnie otwiera się dla Koiła polskiego

wdzięczne pole do pracy. Nie zwalczaniem re 
fo rm y potrzebnej i sprawiedliw ej przysłuży się 
koło społeczeństw u ale zyskaniem dla k ra ju  jak- 

największej liczby m andatów  i tak im  podzia
łem okręgów* wyborczych, k tóry  zapewni za
chodniej Galicji  znaczną większość rep rezen ta
cji narodowej. Czy o ile zasada proporcjonal
ności może być zastosowana do wschodniej czę
ści k ra ju ,  to w ym aga głębokiej rozwagi i ści
słych obliczeń. —  Na. zachodzie, p roporcjonal
ność je s t  ty lko p rem ją  dki s tronnictw  rady  
kalnych...

W alka  o liczbę mandatów' n i c  może oczywi
ście p rzyb ie rać  rozmiarów aw anturn iczych , nie 
może być zwłaszcza pre tekstem  do obalenia ca 
łej ustaw'y. K to  żąda ściśle 120 posłów dla Gali
cji  dąży oczywiście do rozbicia reform y. W  pań  
stwńe, gdzie różnorodne narodowe interesy tak  
się krzyżują i plączą, wszystkie ustaw y politycz
ne ogólne, mogą przy jść  do sku tku  w drodze wza 
jem nyeh ustępstw i kompromisu. T ak  samo rzecz 
się m a z re fo rm ą wyborczą. Ale b ru ta ln e  odrzu
cenie re fo rm y  przez Koło i podkopywanie z te
go pow*odu stanow iska gabinetu , uważalibyśm y 
nietylko za wielki błąd ale wprost za w ykro
czenie przeciwko ntertśo ii  narodowym.

Fantazje marokańskie.
Wfiedcu Ki lutego.

( Mm)  W ciągu miesięcy jesiennych roku ze
szłego rejestrowaliśmy stale głosy dzienników wie 
dońskich Rzeszy, poświęcone rozciągłości trój- 
przymierza. Niemal wszystkie Artykuły pisane i 
podpisywane pr/oz generałów pozasłużbowych al
bo polityków u znanern nazwisku utrzymywały 
mniej albo więcej stanow*czo. że na wypadek woj
ny, wydanej Niemcom przez F rancję i Anglję, Au 
stro-W ęgry są obowiązani' pospieszyć spr/ym ie 
rzeńcow i z pomocą

Takie komentarze do sojuszu zawartego jesz
cze w 1879 roku między Rzeszą niemiecką i mo- 
narehją Habsburską, komentarze wykraczające 
poza ramy tekstu trak ta tu  budziły wśród słowian 
austrjackich zaniepokojeni!'. Wprawdzie-mrtykuł 
II. trakta tu  zobowiązywał Austro-Węgry. ewentu- 
alnieNiemeV tylko wtedy do niesienia pomouy so 
jusznikowi, gdyby napastnikowi przybyła na po
moc Rosja, wyraźnie wymieniona w traktacie. Pe
wny siebie ton komentarzy publicystycznych p ru 
skich nasuwał przecież wątpliwości, czy poili zna
nymi artykułami trak ta tu  nie ufa jeszcze tajnych, 
które nakładają  na monarchję Austro-Węgierską 
zobowiązania daleko idące i ciężkie.

Zachęcaliśmy też Koło polskie, by zajnlerpo- 
louuło ministra spraw zagranicznych za pośre
dnictwem baromnfi uitscha Brak olirjul delegacyj 
nyeh całkowicie usprawiedliwiłby len krok. teore
tycznie zresztą słuszny, gdyż oba parlamenly. nu 
strjacki i węgierski, nigdy się nie zrzekły prawa/ 
kontrolowania polityki zagranicznej i wielokro- 
tnie — nawet podczas nieprzeryyanebd istnienia 
delegacji — robiły użytek z oyyego prawa.

Interpelacja Hfe K ram arza  podkreśla możli 
wose zatargu pomiędzy Niemcami i F ranc ją  z po- 
yyodu Marokka. Kto wie, czy nie yyyniknie skut
kiem tego yemiosztinio się Rosji. Dalszem następ
stwami 'takiego obrotu rzeczy byłaby smutna ko
nieczność dla Austro-Węgier przelewania ki wi za 
sprayyę zupełnie obcą dla ich obywateli. Zresztą a r  
tykuł II. trak ta tu  nie wymaga czynnego wmięsza- 
nia się Rosji. Wystarczyłoby przesunięcie wojsk 
rosyjskich tiu granicy zachodniej, by dać Niem
com pozór pożądany do wezwania Austro-Wę-

gier na  pomtfć. Nikt chyba w Austrji nie życzy §o 
nie yyyyyołania takiej sytuacji, w której monarcha 
musiałby nieść własne siły w ofierze na  rzecz po
lityki Marokańskiej Niemiec. Wynika stąd, że 
przymierze z Niemcami grozi Austro-Węgrom ol- 
brzymiem niebezpieczeństwem, i to bez odpowie
dniego zadosyć uczynienia albo odszkodoyy-ania.

Interpelacja wzywa rząd by nietylko dał wy
jaśnienie uspakajające lecz także zmienił t rak ta t  
z Niemcami w* sposób, mogący uwolnić Austro- 
Węgry od grożących im niebezpieczeństw, które 
wynikają z. owego przymierza.

Niey\*iadomo jeszcze vv chwili obecnej jaką  od 
powiedź da bar. Gautsch i czy da ją yv ogóle na  in- 
teipelaeję d ra  K ram arza.

Znamiennem jest wy jaśnienie, pomieszczone 
w półurzędowej „W iener Allgemeine Ztg." (nr. 
8371, dn. 17 lutego.) Oyva gazeta, powołująca się 
n a  osnoyyę artykułu  I I  trakta tu  sojuszniczego 
między Austr o-Węgrami i Rzeszą niemiecką w 
1879 r., pisze:

Z tekstu ar tyku łu  II yyynika, że Austro-W ę- 
giy muszą przyjść Niemcom z pomocą tylko w*te- 
dy, jeżeli wśród państw, zaczepiających te ostatnie 
będzie się znajdowała Rosja. Jeżeli Rosja nie 
per.yszłaby Francji z póTribcą, w za targu o Marok- 
ko, w takim razie Austro-Węgry byłyby obowią
zane tylko do neutralności życzliwej wobec Nie
miec.

Ale przymierze fram u&ko-rosyjskie ograni
cza się tylko do Europy. Rosja nie była obowią
zaną przynieść pomocy Francji  yv r. 1898 pod
czas zatargu z Anglją o Faszodę. Tak samo i te
raz Rosja nie przyszłaby z pomocą Francji ,  po
nieważ Marokko nie leży w strefie interesów eu
ropejskich.

Ta klauza z góry zabezpiecza Austro-Węgry 
przed w/ięciem przymusowem udziału w za targu  
o Marokko. Ponieważ Rosja nie przyjdzie z po
mocą Francji,  przeto m onarchia habsburska nie 
będzie zmuszoną iść na pomoc Niemcom.

Ładnie to wygląda n a  papierze, w rzeczy
wistości jednak wyjaśnienie takie wcale nie uspa
kaja. Jeżeliby bowiem Rosja przyszła z po
mocą Francji,  trzebaby p rz e rw a ć  krew za fan
tazje marokańskii' władcy Niemiec.

Potrzeba kursów socjalnych.
Ogólnie dzisiaj zaznacza się wśród in te li

gencji chęć zajęcia się bliżej kwestją społeczną. 
Idea chrześcijańskie j dem okracji,  k tóra je d y 
n a  powołana jest może do sjirawiedliwegn roz
trząsania  kwestii społecznej, rozpoczyna wal
kę o lepsze z zasadami socjalizmu nurtującego 
dzisiaj nasze społeczeństwo.

A jed n ak  zaraz na wstępie akc ja  katolicka 
utknęła na jednej zasadniczej przeszkodzie. 
Mianowicie program  i zasady chrześcijańskie j 
demokracji oraz oświetlenie kwestji społecznej 
ze s trony  jioglądów chrześcijańskich jest ogó
łowi naszej katolickiej inteligencji prawie zu
pełnie nieznane. I dla tego może akcja  ta nie 
znalazła jeszcze dość silnego oddźwuęku u nas. 
Jed n i  pa trzą  na chrześcijańską dem okrację  j a 
ko na u k ry ty  pod płaszczykiem katolicyzmu so- 
eyalizm, inni uw ażają  ją  za zakapturzony kon
serwatyzm, który powodowany różnymi względa
mi stał się bardziej czerwony.

Jeś l i  p rzypatrzym y  się. rozwojowi chrzęści 
jańsk ic j  demokrat ji czy to we Włoszech czy we 
Franc ji  lub wreszcie w Niemczech widzimy, 
że w program ach  p a r t j i  chrześcijańskich  nie- 
ledwie pierwsze miejsce zajmuje socjalne wyk
ształcenie i przygotowanie inteligencji.  Zupeł
nie bowiem n a tu ra ln ą  rzeczą jest, że chcąc j a 
kiś p ro g ram  społeczny w życie wprowadzić, p o 
trzeba przedewszystkiem ogół z nim  zaznaju-
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■rid, niejako idee zawarte w  tym  program ie vr 
ze ludzkie wcielić.

U  nas hasło organizacji pod sztandarem  
•krześcijańskiej demokracji rzucono przecież 
jjwż przt-d dziesięciu laty.

I w łaśnie może jednym  z powodów, który  
■■trudnił tę akcję, było że nie umiano wpoić w 
Masy tych zasad i do dziś dnia wobec tego pra
ca społeczna chrześcijańska u nas kuleje. Na- 
m ekam y, że brak nam ludzi do roboty, ale nie 
łob im y nic albo bardzo niewiele, aby ich sobie 
wykształcić. I w łaśnie do nas można zastosować 
■Iowa biskupa Iielanda: „katolicy dali się dzi 
» a j  ogarnąć jakąś nieśm iałością chorobliwą, 
jjakiemś miękkiem  zwątleniem roślin cieplar- 
■ianych, cofają  się oni w cienie kościołów i kia 
w tórów , rzucając św iat żyjący na pastwę fa ł
szywych przyjaciół chytrych doradców, chorób, 
grzechu i nędzy.

Tu zaś głów nie św ieccy mają osobne powo
łanie, któremu się, niestety, sprzeniewierzają. 
Oni powinni pracować, krzątać się, organizować 
pisać, myśleć, wszystko dla dobra braci swoich 
i na pożytek kościoła czyniąc, a tymczasem oni 
pogrążają się w gnuśnej bezczynności, spusz
czają się w yłącznie na księży wm aw iając w sie 
bie, że byle duchowieństwo pracowało, oni mo
g ą  w sennej odpoczywać bierności...

N a Boga! Nie mówmy do ludu, bądźcie 
■awsze, bądźcie na w ieki cierpliw ym i! A le ra- 
•zej powtarzajm y: trochę jeszcze, chwilę jesz
cze cierpliwości; nieszczęście nasze, nieszczęście 
katolików wszechświata tkwi w tern, że w szę
dzie i zawsze wyprzedzać się dają nie z braku 
wiary, lecz z nadmiaru ostrożności11.

U nas ostrożność posunięto jeszcze tak da
leko, że nawet nie danem było przeciętnemu m  
teligentowi spojrzeć poza zasłonę, w której 
ukryw ała się u nas do dziś dnia katolicka praca 
I dzisiaj, kiedy głos jednego, drugiego biskupa  
do tej pracy nas powołuje, pierwsza rzecz, któ
rą się słyszy we w szystkich katolickich stowa
rzyszeniach, na w szystkich zebraniach jest: m y  
programu —  zasad —  nie znam y; —  m y nie u- 
mierny prowadzić akcji katolickiej. U nas brak 
ludzi“ itd.

I dlatego tern bardziej występuje- u nas 
potrzeba utworzenia kursów socjalnych, które-

by wzięły sobie przedewszystkiem za zadanie; 
uświadom ienie ogółu naszej intel geneji o za
sadach chrześcijańskiej demokracji. W e Fran
cji, gdzie ruch katolicki jest dosyć żyw y, gdzie 
młoda demokracja chrześcijańska zaczyna sobie 
Zyskiwać coraz szersze koła zwolenników, pierw
szą rzeczą, jaką stworzono, były  kółka samo
kształcenia. Młodzi demokraci rzucili hasło sa
mokształcenia i wychowania religijno-społeca- 
nego i narodowego i w  tern tkw i siła, i przy
szłość Kółek. Przygotować zdolniejsze jednost
ki, dopomódz zgłaszającej się w tym celu mło
dzieży do samoistnej pracy um ysłowej, do wyro  
bienia sobie sądu i pogłębienia swego poglądu 
na aktualne kwest je relig ijne i społeczne w ży
wotnym  będące związku z nowym ruchem reli
gijno społecznym —  oto pierwsze zadanie kółek  
Sama zaś metoda kształcenia się opiera się na 
miłości i braterstwie um ysłowem  i nawskroś 
przeniknięta jest duchem indywidualizm u.

Ma się rozumieć że praca opierająca się na 
takich podwalinach, mogła być żywotną i m ogła  
dać szeregi ludzi, zdolnych i gorąco chcących i 
um iejących pracować. Potrzeba w ięc u nas spo 
łeczeństwo wyszkolić nauczyć po katolicku my
śleć i pracować. Stać się to może przedewszyst- 
kiem przez szerzenie wiedzy katolickiej,— przez 
kursa socyalne.

W  Krakowie, w pierwszym rzędzie do tej 
pracy byłoby powołane Towarzystwo oświato
wa katolickie. Zdaje się, że korzystniej byłoby, 
aby zam iast wykładów o wszelkich m ożliwych  
sprawach i wypadkach, przeszłości, przystąpio
no do omawiania potrzeb teraźniejszości. W ykła  
dy powszechne uniwersytetu, gdyby się stały  
w łaśnie takim kursem soeyalnym  bezwarunko
wo cieszyłyby się większą frekwencyą, aniżeL 
teraz i byłyby prawdziwym i szerzycielam i zdro 
wej oświaty. Jeśli porównamy np program  
wykładów uniw ersytetu ludowego im. M ickie
wicza z programem powszechnych w ykładów  
uniwersyteckich Jag. przyznać musim y, że lam  
ten obóz umie praeuwać nad rozszerzeniem  
swych doktryn. U nas mówi się w iele o literatu  
rze, poezyi, bistoryi, a w ykłady z zakresu so- 
cjologji, to rzadkość, zaś o omówieniu kwestji 
tak aktualnej, jak program chrześcijańskiej de 
m okracyi, wogóle m owy nie ma.

Uczm y się od socyalistów, ze oni gdziekef*
wiek tylko nadarzy się sposobność o swoim pro
gramie m ówią i Judzi pouczają. D latego też alt1 
szniej mogą powiedzieć o swoich stronnikach, 
że m ają ludzi „uświadomionych". A m y, — m y  
niby do pracy sie garniem y, ale najw ażniej
szych podstaw tej pracy bo samego jej progra
mu nie znamy.

Związek katolickich niewiast i Związek 
kat. stowarzyszeń robotn. i rzemieślników po
w inny także wspólnemi siłam i dążyć do utw o
rzenia w Krakowie stałego kursu socyalnejj# 
dla swych członków, coś właśnie w rodzaj u tych  
francuskich kół samokształcenia, a zapewn* 
przygotowując w ten sposób grunt pod przysrłą  
pracę narzekać nie będziemy że biak nam lu
dzi do roboty^ W. I ,

Niebezpieczeństwo 
niemieckie.

Oczy wszystkich zwrócone są obecnie fcw 
Niemcom, w których ojdaw na ludy Europy  
przew idyw ały niebezpieczeństwo. Cesarz W il
helm ostrzegał n iegdyś przed „żółiem niebezpio- 
czeństwem “, mówiąc z em fazą: „Yólcker Euro- 
pas, huttet eure G iiterl“ Dziś, obawa o „dobro 
własne", zagrożone ze strony Niemiec, dotyka 
nietylko słowian, ku którym  od wieków zwra
cało się przedewszystkiem ostrze miecza ger
mańskiego w swem D rang nach Osten, lecz o  
resztę ludów romańskich, a nawet anglo-sas- 
kich, gdyż kompas W eltstaatu niem ieckiego  
wskazuje dziś również inne kierunki: nach W e- 
sten, Norden i Siiden. N ic też dziwnego, że spra  
wą tego zbliżającego się niebezpieczeństwa zaj
m ują się pilnie dzienniki europejskie, zwłaszcza  
w chwili, gdy w A lgeciras zbierają dię chm ury  
mogące rozwinąć się w chmurę*

W łaśnie w jednym  z numerów „R usi’* p. N o  
stor (pseudonim )) zamieszcza dłuższą kores
pondencję z N iem iec ns temat tego niebezpie
czeństwa. N akreśliwszy obraz przesilenia w ew  
nętrznego w państwie „bojaźni Bożej“ wraz ze  
wzrostem socjalnej dem okracji, w czem niektó-

tfi) (Ciąg dalszy).
Nic nie potrafiłoby mi odebrać miłości dla 

matki... o tak, nic! Niedobra pani jesteś, lady 
Rayghton! —  zawołała porywczo.

—  Cicho, dziecko!... Za nic w świecie me 
chciałabym cią widzieć inną, niż jesteś!

— A ja pragnę być taką, jakąby chciała mnie 
mieć moja matka.

—  Nieszczęśliwa twoja matka, gdyby żyła, 
podziękowałaby Bogu, że nie możesz być taką jak 
ona. Ciesz się, że nie odziedziczyłaś jej skłonności.

—  Ani trochę lady Rayghton. Cieszyć się!... 
Nie, zaiste!.... Bynajmniej zresztą nie jestem pe
wną, czym nie odziedziczyła skłonności do złego. 
Miss Bowles karała mnie zawsze za to, co nazy
wała wrodzonemi wadami mojemi, a jak sądzę, 
ona mnie znała najlepiej.

—  Ty nie rozumiesz tego... i, dzięki Bogu n i
gdy rozumieć nie będziesz

—  Przeciwnie —  zawołała dziewczyna, roz
drażniona w najwyższym stopniu tonem mowy la 
dy. —  Dam pani dowód, że nie należę bynajmniej 
do istot doskonałych... Pewnego razu do sklepiku 
mrs. Brice weszła dziewczyna jakaś, do której 
serce moje rwało się od pierwszego wejrzenia —  
W yglądała uędznia... ale nie to jednynie ciągnęło 
mnie ku niej... Było w niej coś takiego, co mi ją 
kazało kochać Musiało więc zachodzić jakieś po
winowactwo między nami. Pocałowałam ja a o- 
na... oddała mi pocałunek. Po jej wyjściu mrs. 
B nce powiedziała mi, że uczciwi lid z ie  unikają 
zetknięcia się z takiemi jak ona dziewczętami. W i
dzi więc pani, był to pociąg sympatycznych sobie 
natur!

Dziewczyna ta mogła obawiać się przedtem 
zetknięcia z uczciwemi kobietami; ale tyś poca
łunkiem swoim cześć jej powróciła. 0  Janino!...

Lady Bayghton zsunęła się na posadzkę, po
chylając się u nóg dziewczyny. Janina uklękła i 
położyła zwieszoną jej głowę na swej piersi.

—  Cóżem zrobiła!? Powinnam była pamię
tać, żeś pani cierpiąca. Nieszczęśliwa ja dziewczy

na!... Czy z nigdy nie nauczę się ukrywać moich 
myśli? 1

Lady Rayghton spojrzała w oczy klęczącej, 
lecz nie z wyrazem gniewu jak Janina spodziewa
ła się ujrzeć na jej twarzy.

—  Przebacz mi, lady Rayghton. Wiem, iż nie 
powinnam była tego mówić.

—  Cicho, dziecko!... Czy sądzisz, że się gnie
wam?... Ja  gniewać się!... Niegdyś... dawno temu, 
znałam kogoś, co zgrzeszył tak jak ta dziewczy
na i...w imieniu nieszczęśliwej tej istoty, błogosła
wię cię za to, coś powiedziała.

— W ięc pani rzeczywiśce nie miałaś zamia
ru obrażenia pamięci mojej matki? —  zapytała 
zdumiona Janina —  Ta to właśnie myśl zrobiła 
mnie przed chwilą tak popędliwą.

—  Nikt na świecie nie może jej bardziej ode- 
mnie żałować... aniołowie sami muszą się litować 
nad teraźniejszem jej położeniem. —  A dostrzegł
szy na obliczu dziewczyny zdumienie tłómaczyła 
się pomieszana: —  Mówię to... dlatego, że jest roz
łączoną z swojem dzieckiem. —  Potem przyciszo
nym dodała głosem: —  Czy chcesz pocałować 
mnie Janino?... W szak całowałaś tę biedną nawet 
dziewczynę.

Janina zaniemiała. Daleką jeszcze była od 
zrozumienia prawdy; pojmowała to tylko co na
gie słowa mówiły. Pochyliła się i okryła gorącemi 
pocałunkami zwieszoną twarz lady, a potem w 
milczeniu przytuliła się do niej z czułością.

Straszliwa walka toczyła się w umyśle lady 
Rayghton; dusza jej rwała się do tej miłości, któ
rą jedno jej słowo rozniecić mogło. Ale odtrąciła 
od siebie nęcącą pokusę. Przez wzgląd na Janinę, 
postanowiła kontentować się taką tylko miłością, 
jaką powziąćby mogła dla obcej. Po chwili odzy
skawszy panowanie nad sobą i usiłując śmiech 
wywołać na usta, odezwała się nawpół żartobli
wie:

—  Nie możemy pozwolić, aby Floyd zastała 
mnie w takiem położeniu; gotowaby pomyśleć Bóg 
wie co.

Janina z czułością pomogła jej zasiąść w fo
telu, a potem klękła obok niej.

—  Jeżeli zachowaniem się swujem pogorszy
łam stan zdrowia pani, nigdy sobie tego nie da
ruję. Droga lady Rayghton, jam cię nie zrozu
miała...

—  Dziecko moje, zrobiłaś mi wiele dobrego... 
jak wiele... tego nie pojmujesz sama. —  W estchną 
ła głęboko, a potem czując nieprzezwyciężoną żą
dzę powiedzenia jej czegoś, ciągnęła dalej gorącz
kowo: —  I przez wdzięczność za twoje miłoster* 
dzie ku... tej, o której ci mówiłam... bo miłosierdzie 
twoje dla jednej dosięgło wszystkich... zostanę na- 
zawsze przyjaciółką twoją. Czy zechcesz mi zau
fać?

—  Najdroższa lady Rayghton jakżem pani 
wdzięczna! Nie potrafię wypowiedzieć mych u- 
czuć, ale to wiem, że będę cię serdecznie kochała, 
jeżeli rm na to pozwolisz.

—  Pozwolę, moje dziecko. I któżby zresztą 
nie zgodził się, aby go kochano? —  odparła lady, 
starając się przybrać swobodny ton mowy. ,

—  Jakżem szczęśliwa! —  szepnęła Jamna, 
tuląc swą twarzyczkę do dłoni lady Raj gliton. —  
W ydaje mi się tak, jak gdybym już cię pani zna
ła w innein jakiem życiu, a teraz odnawiała tylko 
ten stosunek

—  Dziecko!... Dziecko!
—  Aż mi wstyd przypuszczać, iż pani mówić 

mogła z lekceważeniem o mojej matce.
—  A mnie —  pomyślała lady Rayghton —  

żem wątpiła iż czyste niewinne istoty mogły nia 
mieć litości dla niej — i głośno rzekła:

—  Z czasem, Janino, będziemy się lepiej ro
zumiały.

—  A moje uniesienie się przebacza mi pani zu  
pełnie, nieprawdaż?

—  Jaknajzupełniej —  odparła lady ze sm u
tnym uśmiechem

ROZDZIAŁ X V III.

Serdeczna przyjaźń.
Lekki przymus, jaki w pierwszych chwilach 

istniał między lady Raughton i Janiną, znikł zu
pełnie, a rozwinęła się serdeczna przyjaźń. Ale by 
ła  to taka przyjaźń, o jakiej dziewczyoa nie imała 
dotychczas nawet pojęcia.

Odgadywać upodobania młodej swej towa
rzyszki i pieścić ją w najrozmaitszy sposób, zda
wało się być największą przyjemnością łady 
Raughton. To też wdzięczna nad wyraz dziewczy
na za tak hojnie szafowaną miłość dla siebie, pro 
mieniała prawdziwą radością.

Największy zakład krawied ńw kra'*!
o r a z  U B U A t f  G O D O W Y C H  'W Ł J + S N U j G O  W Y R

Związek katolickich krawców w f AK0*“- w w ScSTf  %w"yn‘

NA ZAMÓWIENIA WYRABIA NAJW Y 
TW 0R N 1E JSZ E  UBRANIA Z MATERYA 
Ł Ó W  KRAJOWYCH I ANGIELSKICH. 

W Y f i O R U .
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Fzy eheą widzieć ham ulec dla wojowniczych 
zakusów z góry, au to r  streszcza poglądy, k tó 
ry ch  wysłuchał w liczniejszym tow arzystw ie w 
domu p. Kościelskiego w Poznańskiem.

Na zapy tan ie  o wpływie nowych prądów na 
potęgę Niemiec m iano tak  odpowiedzieć kores
pondentowi :

•— Strzeżcie się! Nie dajcie  się złudzić zby
tecznie śpiewem syren  socjalno-demokratycz- 
nych. W ierzcie  my, znam y dobrze naszą maco
chę D er s tram m e Zug in Deutschland ha li t  
noch an, i francuzi starczą tylko pour la bonne 
bauche dla Niemiec. Proces rozkładowy trw a 
wprawdzie daw no i pod trzym ują  go nietylko so
cjaliści.  Niemcy bogacą się i przemysł ich s tw a
rza przedmioty zbytku wszelkiego rodzaju  i ce
ny. Pokusa wielka i dla każdego dostępna; ży
cie aa wielką stopę, przedtem nieznane w Niem 
ezech. teraz zakreśla  coraz szersze kręgi. Urzę
dnik pruski, k tó ry  przedtem zadowalał się eką- 
pą pensją, obecnie dąży do nowych dodatków i 
jeszcze dodatków; zaciąga długi i musi szukać in 
nych źródeł, choćby nielegalnych. J u ż  teraz w 
P rusach  można kupić wiele, o ozem dawniej nie 
można było naw et pomyśleć. Sąd p rusk i w aha 
się w swoich fundam entach , s ta jąc  się dostęp
nym naciskowi b iurokratycznem u i objawom 
kar je ryzm u. S ta re  cnoty spar tańsk ie  um iera ją ,  
ule... s tarczy ich, żeby zgnębić każdego wroga 
Niemiec. Zwyrodnienie m ili ta ryzm u pruskiego 
nie może nastąp ić  tak  łatwo. Liczyć na jego 
szybki upadek byłoby lekkomyślnością.

Nie należy też przeceniać postępów socjal
nej dem okracji,  zwłaszcza kiedy chodzi nie o 
dzień jutrzejszy, lecz o chwilę bieżącą. Zwróć 
pan uwagę na szczególne zabarw ienie dem okra
c j i  socjalnej w Niemczech, a szczególnie w P r u 
sach. Przeczytaj pan mowy Hebla z dnia  7 m ar
ca i 10 g ru d n ia  1904 roku. To są mowy szczere
go p n tr jo ty  niemieckiego. W  mowach tych Be- 
bel daje  słowo parlam entow i, że w razie niebez
pieczeństwa wszyscy socjalni demokraci, aż do 
starców i jego samego włącznie u jm ą  za oręż i 
do ostatn iej kropli krwi opierać się będą oderwą 
niu od Niemiec najm niejszego  kaw ałka ziemi. 
P raw da, była wtedy mowa o wojnie ofensyw
nej. ale rząd każdą wojnę postara się uczynić 
taką ,  nie inną.

Nie należy zapominać, że znaczna część 
niemieckiej dem okracji  socjalnej jedną nogą 
więźnie jeszcze w ideałach mieszczańskich. Prze 
wódcy w rodzaju  Bebla godzą się z tein z powo-

— Jakżeby się on cieszył, gdyby wiedział, 
żem tu znalazła dla siebie takie niebo! —  myślała 
nieraz.

(kiła służba zrozumiała wkrótce iż niezern nie 
można było bardziej przypodobać się swojej pani, 
j a k  nadskakiwaniem miss Bell, to też na wyścigi 
wszyscy starali się ją  zadowolić. Brali to za chwi
lowy tylko kaprys swojej pani. ale dopóki trwał, 
dogadzali mu, popierając tern własne swe inte- 
resa

J a n in a  mogła więc teraz być zupełnie samą 
sobą wobec swej przyjaciółki, a  lady Rayghton 
znajdowała żywe zajęcie w badaniu świeżego tego. 
czystego młodzieńczego umysłu którty z taką 
szczerością otwierał się przed nią. Oprócz tego py
szniła się jeszcze pięknością Ja n in y  i wysilała ca
ły swój gust, aby jej dostarczyć jaknajwdzięczniej 
szych tualet,które jednak nie rozmijały się nigdy 
z prostotą. Dziewczyna nie domyślała się nawet, 
jak  były kosztowne skromne te na pozór stroje. La 
dy Rayghton bawiła się tą  jej nieświadomością i 
nie pragnęła bynajmniej objaśnić jej pod tym 
względem.

Tak przeto życie J a n in y  upływało radośnie. 
Miała wszystko, o czem. tylko można było zam a
rzyć, przyjemne przejażdżki podczas których lady 
Raygbtoji wsparta  o poduszki powozu, przysłuchi 
wała się ze smutnym uśmiechem pełnej zachwy
tów mowie dziewczyny; przechadzki po skwerze 
z poczciwą F io rd ;  nowe książki, muziykę, kwiaty 
i szczęśliwe, spokojne niedziele. Unikając modnego 
świata i trzym ając .się o ile można na uboczu je
ździły najczęściej do jakiegoś cichego kościółka 
na przedmieściu. Lady Rayghton nie mówiła ni
gdy o religji, ale J a n in a  nieraz widywała z poza 
gęstego jej woalu jak klęcząc zamodlona płakała 
boleśnie. Pomimo jednak iż widocznie nosiła w głę 
bi serca ciężki smutek, dawała często poznać J a 
ninie, iż lubi patrzeć na wesołość innych i za
miast powściągać podniecała żywość umysłu mło
dej dziewczyny.

(G. d. n.)

dów zapewne taktycznych. N iezmiernie szybki 
wzrost głosów po stronie  socjalnej demokracji 
zależy w znacznej mianowicie części od niezado
wolenia ludności z tak  zw. p a r t j i  l iberalnych, 
które w rzeczywistości są zby t konserwatyw ne 
i zaśniedziałe. Stąd też pochodzi, iż na wyborach 
z socjalis tam i idą i tacy  wyborcy, k tórzy  do 
nich nie należą jeszcze duszą i ciałem. Te ele
m enty  przejściowe uw zględniają  p a tr jo tyzm  
niemiecki, a z okolicznością tą  liczą się i wodzo
wie tacy, jak  Behel. Zdaniem innych wodzów, 
wyznających ściślej teorję, zm iana w nastroju 
p a r t j i  nie nas tąp i zapewne wcześniej, aż zbrak  
nie samego Bebla, z k tó rym  n ik t nie jes t  zdolny 
zmierzyć się z t ry buny . W ięc też socjaliści poja
dą na wojnę, jak  wszyscy inni. T ak  p rz y n a j 
mniej jes t  dzisiaj. Co będzie za la t pa rę  lub kil* 
ka —  trudno  przewidzieć. Ale dziś rząd wie, iż 
na a rm ję  swroją liczyć może i z narzędzia tego 
nie omieszka korzystać. W  powietrzu czuć woj 
nę. Bądźcie pewni, że Niemcy nie pozwolą Ror 
sji  zorganizować się spokojnie na nowych zasa
dach i odbudowrać swą potęgę m ili ta rną ,  nie do 
zwolą także, aby francuzi doczekali się nowej a- 
sek u rae j i  swego bezpieczeństwa ze s trony  Rosji.

Tak, według streszczenia p. Nestora, mieli 
mówić o sy tuac j i  polacy poznańscy, k tórych  
zresztą nie wymienia.

Ale Nestor zaznacza jednocześnie, iż podo
bnie p rzem aw iają  politycy włoscy, ans tr jaccy ,  
francuscy a  nawret angielscy. Tak np. au to r  ko
respondencji cy tu je  broszurę p. A ndre  Chera- 
dnm „Lo moiule et la guerre russe-japonaise“ ; 
w której wypowiedziano te same wnioski. Da
lej zaś sam pow iada :

W zrost  socjalizmu nietylko nie zmniejsza 
widoków7 wojny, lecz je  powiększa. To, co dziś 
jest jeszcze wykonalne, ju tro  może być nie do 
spełnienia. Hohenzollernom grozi perspektywa 
spóźnienia się, a to nie leży w ich naturze.

P rak ty czn y  absolutyzm  prusko  niemiecki i 
(iottosgmidcntuin są w niebezpieczeństwie, szcze
gólnie z powodu wypadków rosyjskich. K o n s ty 
tu c ja  wr Rosji usunie o s ta tn ią  zasłonę togo u k ry 
tego absolutyzm u i w ypadnie dla poparcia  go uL 
stroić się w nową aureolę podbojów oraz t ry u m 
fów' imperjalizinu. Takiego tryum fu domaga się 
i stan ekonomiczny Niemiec. Z pozoru świetny 
ten s tan  może znaleźć się wobec ostrego przesile
nia z powodu braku  rynków  zbytu, a przytem 
nie zaszkodziłoby przysporzyć sobie trochę tory- 
torjów do produkowania m a te r ja łu  surowego. 
W zględna potęga m ili taryzm u pruskiego zwięk
szyła się skutkiem  osłabienia g ran icy  zachodniej 
Rosji. P ięć korpusów, przeznaczonych do ochro
ny tej g ran icy , mogą być teraz przez Niemcy 
użyte do wojny z F ran c ją .  Dawno już  nie n a d a 
rzała się równie stosowna chwila.

I  dlatego rząd niemiecki prze całą siłą do 
wojny. Jeżeli  co go powstrzyma na tej drodze, 
to przeszkody zewnętrzne, obawa ogólnej an ty  
niemieckiej koalicyi...

W yw ody Nestora dowodzą, że Rosjanom 
o tw iera ją  się coraz bardziej oczy na niebezpie
czeństwo grożące ich ojczyźnie zc strony Nie
miec...

Wędrówka polskiego teatru 
na Litwie i Rusi.

Z łaskawie udzielonego nam  listu jednej z 
a r ty s tek  t ru p y  Janowskiego, podróżującej obec 
nie po prowincjach zabranych , w y jm u jem y  kil
ku ustępów' dobrze charak teryzu jących  znacze
nie polskiego tea tru  w tam tych  stronach.

* * ’ *
Po wyjeździe z Mińska pojechaliśmy do 

Homla, tam  przebyliśm y parę tygodni. Graliś
my z powodzeniem w Klubie. W  ostatni dzień 
przedstawiciele inteligencji w towarzystwie któ 
rych był i ksiądz urządzili dla nas kolację w 
czasie której żegnano nas mowami. K ażd a  z nas 
w tym  sam ym  dniu o trzym ała  bukiet. S tam tąd  
pojechaliśm y do Mohilewa, tam również p rz y 
jęto nas owacyjnie, zaraz na  pierwszein przed
stawieniu, a  graliśmy „Oj mężczyźni, mężcztyź- 
n i“ . Dostałyśm y śliczne bukiety , a w dodatku 
rzucano małymi bukiecikami na scenę. N a tu 
ralnie to była ściśle manifestacja patriotycz
na, bo ow acja była zaraz na  pierwszem przed
stawieniu, a zatem g ry  naszej publiczność j e 
szcze ocenić nie mogła.

W  Mohilewie przebyliśmy trzy tygodnia 
pod koniec ju ż  się m niej publiczności zbierało, 
bo z okolic obywatelstwo nie przyjeżdżało z po
wodu ruchów agrarnych. Z Mohilewa pojecha
liśmy do W itebska, k tó ry  będzie w naszej po 
dróży prawdziwą oazą, bo tak nam  nigdzie 
pewnie dobrze nie będzie pod każdym  względem

Zaraz  na  pierwszem przedstaw ieniu  powi
tano nas bardzo serdecznie. Cały te a t r  u b ran y  
od wejścia w zieleń i barw y polskie; panowie 
we frakach, panie w bieli, jednym słowem był 
nastró j bardzo uroczysty. Przed podniesieniem 
kurtyny, to jest przed zaczęciem przedstawienia, 
bo na ten moment kurtynę podniesiono, przedsta
wiciele in teligencji witebskiej panie i panowie 
zebrali się na  scenie, oni po jednej stronie, my 
I>o drug ie j  i dwóch panów przemawiało do nas, 
następnie odpowiedział im Janow ski,  k tó ry  u 
nas jes t  reżyserem. Publiczność mowy gorąco 
oklaskiwała.

P rzy taczam  piękną mowę p. Tomorowicza:
W  imieniu Polaków, zamieszkujących zie

mię witebską, w itam  Was, Rodacy!
W  imieniu, walczących o p raw a, współbra 

ci w itani was, W olni Obywatele!
W  imieniu wielbicieli tea tru ,  w itam  was, 

ar tyśc i!
Po  długich la tach w ytrw ałe j  walki łańcu

chy niewoli s łabną — wy piersi z mową oj
ców naszych na ustach, wstępujecie w progi 
świątyni, szczelnie zam knięte j dla kilku po
przednich pokoleń.

W y pierwsi przez te a t r  polski wnosicie 
nam  zapowiedź dni jasnych , dni wolności, rów 
ności i bra ters tw a.

Niech dzień dzisiejszy przez was s tan ie  się 
uroczystem świętem wyzwolonej sztuki!

Niech tu, w p rzy b y tk u  muzy, gdzie za 
chwilę rozbrzmiewać będzie słowo wieszczów 
naszych, zapanu je  idea b ra te rsk ie j  miłości lu 
dów i stąd, pod hasłem zdobytej równości, niech 
rozniesie się echem po wszystkich zakątkach  
ziemi białoruskiej.

Niech od dziś rozpocznie się era duchowego 
zespolenia tych wszystkich, których dotąd roz
dzielał wzajemnie chiński m n r  w yjątkow ych 
p raw  i przywilejów.

Niech stąd  czerpie siłę rozkw itu  przyrodzo
na k u ltu ra  każdego z bra tn ich  narodów i niech 
odtąd w p racy  społecznej połączą się p rz y ja 
cielskie dłonie wszystkich współobywateli!

W ierzm y, że siła przełomu tkw i w nas sa
mych i że nadszedł ju ż  up ragn iony  świt o k tó 
rym lirnik polski także z duszy swej wyśpiewał 
zwrotki:

W sta ł  zloty dzień 
Świt ducha, myśli, woli 

W strzym any czas, godzinę wybił cudu!
I  złoty pług
Sk ibam i czarnej doli
N a: ,,Ave sol“ wyrwrał wolność ludu!

I wyszedł lud 
Zbudzony jaw ą  jasną  

Na pierwszy świt, wstał żywy wolny człowiek 
By pierwszy raz 
Nieść j u t r u  duszę własną 
I  pierwszy hołd —  radości łzę u powiek.

Gdy się ta cała  ce rem onja  skończyła k u r 
tyna  zapadła, a całe towarzystwo zebrane na sce 
nie nam  się przedstawiło.

G raliśmy „Zemstę11 ja  g ra łam  Podstolinę, 
podobno wcale nieźle, p. Tomorowicz, k tó ry  prze 
mawiał do nas winszował mi gry, bardzo mię 
to ucieszyło, choć tam  pewnie dużo braków 
było. W  a n tra k tach  o rk ies tra  g ra ła  „Boże coś 
Polskę“ publiczność hucznymi oklaskami zmu
szała do pow tarzania  tego hym nu. Całe nasze 
tow arzystw o zostało zaproszone n a  wspania ły  
obiad, p rzy  obiedzie mowom i toastom nie było 
końca, hum or służył wszystkim.

Z W itebska pojechaliśm y do Smoleńska, 
tam  byliśmy tydzień. Publiczność Smoleńska 
zimna je s t  bardzo. Ze Smoleńska pojechaliśmy 
do P ińska, gdzie zaskoczeni s tre jk iem  kolejo
wym siedzieliśmy miesiąc, a w dodatku  przez 
3 tygodnie  nie m ożna było grać, tam  bardzo d u 
żo straciliśm y, cały  zapasowTy kapita lik  towar 
rzystw a poszedł na  Pińsk. Z P ińska  pojechaliś
my do Równego, przebyliśmy tam parę tygo
dni, w Równem nieźle nam  się działo, a z Rów 
nego przyjechaliśmy do Kijowa i gramy w klu
bie. Słabo nam idzie, bo Kijów potrzebuje re
klam, a m yśm y nie mieli na to ez.asu, bo pra- 
,iekt wyjazdu  niespodzianie wypadł.

Cn; nitirftoDiie.
ANGIELSKIE PASTY DO 
BUCIKÓW. PRAWIDŁA.

OBUW IE  
IGNACY W RÓB

DAMSKIE i MĘSKIE i n jtaM  npłikM, tnmtfft Mtep-
Nw, śmrn* t a i  -  UMIARKOWANE CENY — POLECA 

f KRAKÓW, PLAC MAR Y A CK I L. 1 
U Ml handlu R. Heriieakl i R. Wiskidy

Obawia dł* P a ś  wykonają c if  w i t t a  ■aj*#w eerek faaoadw. — TR Z E WI K I „Lawn- 
W .  —  M J J T T  W O tó iO ira  ŃAJHOWSZSGO PRZEP ISU ..

( n ę  u t a i i i U M .
Zamówienia ■ prowincji
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 Z ROSJI.
,Dobrowolne" zaprzeczenie.

Niedawno podaliśmy zamieszczony w pis
m ach rosyjskich pro test  inteligencji lo tyskiej 
z Dorpatu przeciw gwałtom wojska w kra ju  nad- 
bałtyckiem . W krótce  po ogłoszeniu tego p ro te
s tu  pojawiło się zaprzeczenie i sprostowanie i 
dopiero korespondent „R usi"  w y jaśn ia  właści
wą przyczynę tego faktu. Mianowicie po opu
blikowaniu tego pro testu  w pismach do D o rp a 
tu  p rzyby ł jen e ra ł  Bezobrazow i wezwawszy 
do siebie jed n ą  z osób podpisanych na proteś
cie. oświadczył:

—  Żądam, aby wszyscy, którzy ogłosili 
protest zamieścili w tych samych pismach za
przeczenie. W  przeciwnym  razie wszystkich od
dam  pod sąd połowy. D aję  do nam ysłu  24 go
dziny.

Wobec tak iego  u l t im a tu m  i perspektyw y 
sądu polowego to jest wydania ich na past
wę półdzikich i p i jan y ch  oficerów musiano 
zgodzić się dla u ra tow ania  życia wobec przenio 
cy żołdackiej, n a  to „dobrowolne" zaprzeczenie.

* *  *

Rożdiest w ieński o bitwie pod T m szim ą .
W  petersbu rsk im  oddziele cesarskiego To

w arzystw a technicznego odbyło się w tych  
dniach posiedzenie, na  którem  odczytano re fe
r a t  pod ty tu łem  „Światowe położenie Rosji i 
znaczenie yfloty". W śród  zebranych  osób był 
także „bohater" z pod Tsuśzimy adin. Rożdziest- 
wieński, k tó ry  po odczycie zab ierał głos w dys
kusji. Mówiąc o klęsce pod Tsuszimą oświadczył 
on, że nieprawdziwie są pogłoski, jakoby  flocie 
rosy jsk ie j  zadały cios łódki podwodne, ponie
waż Japończycy  wcale tak ich  łodzi nie posiar 
dali. Zato strasznem  w sku tkach  dla okrętów 
rosy jsk ich  było działanie specja lnych lotnych 
min, k tóre  pękając  pod wodą i roz ryw ając  dol
ne części okrętu, sprowadzały niezwykle szyb
kie jego zatonięcie. W  końcu Rożdiestwieński 
odpow iadając  na czynione powszechnie zarzu ty  
adm ira lic j i  i oficerom m ary n a rk i  oświadczył: 
„Na kogo spada wina za klęskę eskadry pod Tsu
szimą — odpowie n a  to h is to rja .  Być może, iż 
ja  jestem  bardziej winien niźli kto inny, m u 
szę jed n ak  powiedzieć i to, że pomocnicy moi 
nie wiele pomagali mi w groźnej chwili walki. 
Boleśnie mi wspominać teraz o tych, co legli na 
dnie Tsusziiny. W  każdym jednak razie ci, co 
tam  zginęli, nie kradli —  (a  właściwie —  kraść 
ju ż  nie będą. przyp . Red)

Podczas przem ów ienia swłfgo adm ira ł  Roż
diestwieński, j a k  zaznacza spraw ozdanie „R u 
si"  p łakał,  a zebrani nie szczędzili m u g o rą 
cych owacji.

* * *

Egzekucje w  kra ju  N adba łtyckim .
Działalność „oddziałów egzekucyjnych" w 

prowincjach nadbałtyckich trwa wciąż bez przer
wy. Ostatni num er „Pribałt.  K ra ja"  przynosi t a 
ką wiązankę nowych „zwycięstw":

Ałtasz: Przybyłe tu wojsko zastrzeliło syna 
starosty wiejskiego i włościanina P „  a wielu mie
szkańców obiło nahajkami. w tej liczbie 1 ko
bietę (!) u której znaleziono rewolwer.

Neibadt: Wojsko nie znalazłszy w domu kup 
ca K re ism ana spaliło cały jego dobytek

Gmina Borchowska: aresztowano 8(1 ludzi. 
Rewizji dokonano u wszystkich bez wyjątku mie
szkańców. 5 domostw zburzono ogniem arty lery j
skim. Inw entarz  żywy skonfiskowany.

Festen: Przybyło tu powtórnie wojsko które 
rozstrzelało znów 2 ludzi. Ogłoszono, że jeśli w 
najkrótszym czasie nie zostaną schwytane poszu
kiwane osoby, domy i cały dobytek ich kre
wnych (!) będą spalone.

Bausk: Rozstrzelano tu dwóch braci J u r e 
wiczów u których znaleziono rewolwery.

Retmen: Włościanin Anspeteri, u którego zna 
łeziono kilka proklamacyj, został rozstrzelany.

Meriaina: aresztowano 100 ludzi skazano na 
śmierćl4, a 70 poddano karze cielesnej.

Tak brzmią wiadomości ze wszystkich tniaste 
czek i wsi łotyskich, gdzie tylko pojawiły się te 
„karne ekspedycje", które znacząc swą drogę 
m ordam i i pożogą, szerzą nienawiść i chęć zemsty 
w najszerszych warstwach ludu łotyskiego i tem 
przygotowują g run t do nowego, może potężniej
szego jeszcze wybuchu rewolucyjnego

KRONIKA.
K U P U J C IE  TYLKO U C H R Z E Ś C IJ A N  I

K raków  17 stycznia.
K alendarzyk kościelny. W  niedzielę Mięso- 

pus tną  Symeona biskupa męczennika i F law ia- 
na  biskiipa w yznaw cy; w poniedziałek K onrada  
i M an b we ta biskupa wyznawców, we wtorek 
W spom nienie męki Pańsk ie j ,  Leona biskupa wy 
znawcy i Zenobiusza męczennika.

Kalendarzyk astronomiczny. W niedzielę 
wschód słońca rozpoczyna się o godzinie 6 mi
nut 47, zachód p rzy p ad a  o godzinie 5 m in u t  1. 
długość dn ia  godzin 10 m in u t  14.

Kalendarz niedzielny. W niedzielę 18 lu
tego:

T ea tr  m iejsk i: popołudniu „Betleem polskie1* 
wieczorem „Popychadło ."

S ta ry  te a t r :  w południe poświęcenie prze
budowanego gm achu, wieczorem w wielkiej sali 
K oncert  Tow. Muzycznego.

Powszechne w ykłady uniw ersyteckie: w au 
li ł. sszkołi realnej ogodzinie (i wieczorem wy
kład dra Feliksa Kopery „0 Rafaelu".

Sala Sokoła: wieczorem Koncert z tombolą.
W  auli un iw ersy te tu :  O godz. 4 po połu

dniu odczyt ks. Gralewskiego: „New oduca-
tion a kom isja  edukacy jna ."

„G w iazda": przedstawienie tea tra ln e :  ,W e 
soły sąd", ,C hrapanie  z rozkazu" i ,Zuch dziew
czyna".

Dom robotniczy (przy ul. św. Tomasza) : „W ie 
ezornica" koto], Stow. Stróżów kamienicznyeh.

Chromofotoskop (przy ul. F lo r jp ń sk ie j)  : 
„B ałkan  i Mała A z ja"  -— w 50 obrazach.

P a rk  krakow ski: K oncert  m uzyki wojsko
wej i ślizgawka.

W  Kole a r ty s tyezno-I i te raek iem : w y s ta 
wa obraza Józefa Chełmońskiego ,Racławice".

Muzeum techniczno-przemysłowe: popołu
dniu ,0  Bolesławie Śm ia łym " St. W ysp iańsk ie
go — odczyt ]>. Gustawa Bauinfelda.

W  K rakow skiem  Tow. teclinicznem odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 19 bni. o godz. 7 
wieczorem posiedzenie Towarzystwa. Na po
rządku dziennym odczyt prof. M aksym iliana 
H a b e ra :  „O w ytrzymałości słupów".

W Sokole podgórskim odbędzie się w n ie
dzielę wieczorem doroczny popis gim nastyczny. 
Zbiorowe ćwiczenia w ykona ją  osobno oddziały 
mężczyzn i kobiet wśród tych oddział młodych 
panienek wykona ćwiczenia maczugami. Cały 
czas p rzygryw ać  będzie ork iestra  p. St. Czyżów 
skiego z K rakow a pod osobistem kierow nict
wem swego kapelmistrza.

Związek pomocy nurodowej odbył wczoraj 
w sali E leu tc r j i  przy niezbyt licznym kom ple
cie W alne Zgromadzenie Członków. Po przem ó
wieniu przewodniczącego i odczytaniu  protokółu 
dr. Stę powski wiceprezes Związku złożył sp ra 
wozdanie z działalności tej nader  pożytecznej 
ins ty tuc ji .  Spraw ozdanie w ykazuje,  że Związek 
n ie1' leżnie od u trzym yw ania  i prowadzania k u r  
sn zygotowawczego dla. młodzieży szkolnej z 
Królestwa niesie pomoc m ater ja lną  i m oralną 
licznym wychodźcom z Królestwa: robotnikom,
włościanom oraz em igrantom  wszelkiego typu, 
cierpiącym za spraw ę narodową. Ogólna sum a 
dochodów, jakie Zarząd  główny Z. P. N. zgro
madził 20.766 k. 10 hal. rozchody wyniosły 
16279.89 k. W akcji  Zarządu głównego pom a
gały  dwa K ola  miejscowe opiekujące się wyłą
cznie młodzieżą i Krakow skie  koło w prezesem 
Sokołowskim, o pełnym  zakresie działania.

Nad sprawozdaniem Zarządu zabrał  głos w 
dyskusji p. Bulą. który wykazywał doniosłość 
p racy  prowadzonej przez Związek, l ium anita r- 
ność tej instytucji i wielkie znaczenie narodowe 
i społeczno idei p ielęgnowanej przez Związek.

Po udzieleniu abso lu to rjum  uetąpu jącenm  
Zarządowi przystąpiono do w yboru 1U nowych 
członków Zarządu - -  (gdzie ośmiu pozostaje na  
dal). Z wyboru weszli do zarządu głównego pp.

M a r ja  Dubiecka, W ładysław a Habiebtów iia ; 
Zofa Kaniowa; Zofja Lutosławska; Stefan 
C hciuk; J a n  G rzyw iński; S tefan  N atanson ;  Mi
kołaj Nowakowski i Tadeusz Zawadzki. Oprócz 
tych zos ta ją  w zarządzie g łównym  na rok n a
stępny dr. Gcrtler, dr. M. Stępowski, T. Buła, 
W. S taniszkis; p ro f  Jo rd a n ;  ks. K n ap iń sk i ;  dr. 
Wrzosek i M. W ojnarow a.

Do Rady nadzorczej weszli pp. Helena Brze
z ińska; ks. J .  Drohojowski. dr. J a n  Dudziński;

(Nowy Sącz) dr .Leon K ulczyński i prof. A u 
g ust Sokołowski.

Do sądu rozjemczego pp. dr. Ernest Ban- 
drowski, Józef Brzeziński, Michał Konopiński, 
pes. J a n  R otte r  dr. A leksander Rosner dyr.  To 
masz Sołtysik i Kasper W ojnar .

R ad a  nadzorcza z powodu nieobecności 
członków, nie przeprowadziła skontrum kasy wo
bec czego walne zgromadzenie poleciło przepro- 
wadzić tę czynność nowo w y brane j  Radzie.

P rzy  wnioskach i in te rpe lac jach  p. Downa- 
rowicz na mocy bezpodstawnych pogłosek, sze
rzonych przez socjalistów, zarzucił Związkowi 
że nie daje  pomocy żydom i w myśl swych w y 
wodów postawił wniosek o przysłanie deputac ji  
do socjalistycznej „Samopomocy" skąd m iała  
wyjść insynuacja, celem „wyjaśnienia sprawy". 
P. B uła  w odpowiedzi wykazał, że socjaliści szu 
kali ty lko pozoru do założenia nowej konkuren
cy jne j insty tucyi,  m ające j ch a ra k te r  kosmopo
lityczny. Mówca podniósł że związek, u trzy m y  
w any i zasilany funduszam i patr jo tycznej  s fe ry  
społeczeństwa polskiego, nie może i nie powi
nien przychodzić z pomocą tym  jednostkom, któ 
re  nie u zn a ją  idei narodowej, a  swoją dzałalm> 
ścią szkodzą narodowi polskiemu. Z tego powodu 
Związek nie ma p raw a w spierać ani „Bundow- 
eów" ani syonistów. Są na  to kom ite ty  rewolu
cy jne  i żydowskie. W  myśl swych wywodów wno 
si, aby  W alne Zgromadzenie przeszło nad  wnio
skiem p. Downarowicza do porządku dziennego.

W niosek p. Buły p o p ar ty  przez m ecenasa 
Parczewskiego i dra Sępowskiego, został uehw a 
lony.

Wreszcie walne zgromadzenie uchwaliło, aby  
Zarząd główny rozszerzył swą działalność także 
i n a  Galicję i aby  wspólnie z zarządam i „K oła 
krakowskiego" i K oła  akadem ickiego założył w 
K rakow ie  stałe b iuro  Związku.

P olicja  aresztowała L eona Zangena zw ane
go M ajerem, m agazyn iera  T a tte rsa lu ,  za różne 
nadużycia. M aje ra  odstawiono do sądu k ra jo 
wego karnego.

S ekcja  I I I  praw nicza R ady m. wczoraj pod 
przewodnictwem r. m. F r.  B u jak a  załatwiwszy 
szereg spraw bieżących, uchwaliła ak t fundacyj 
ny  fundacji  L udm ira  P ruszyńskiego  dla l i te ra 
tów polskich.

M ianowania w M agistracie. P rezyden t m ia  
s ta  dr. Leo zam ianow ał w wydziale obrachunko
w ym  M ag is t ra tu :  ad junk tam i,  dotychczasowych 
asystentów pp. Józefa  Dutkiewicza i A ntonie
go Lebedyńskiego; asys ten tam i,  d o ty ch czas^  
wycli p rak ty k an tó w  pp. S te fana  Łempiekiego, 
Zygm unta  Palecznego, Teofila Jan ikow skiego  i 
F ranc iszka  M aślankę; p rak ty k an tem  rachunko
wym, p. Tadeusza Seiferta .

R ejte rada .  Dziś w tu te jszym  sądzie k ra jo 
w ym  karn y m  przed try b u n a łem  sędziów p rz y 
sięgłych pod przewodnictwem radcy Ferensa, 
m iała się odbyć rozpraw a k a m a  o występek o- 
b razy czci z p a rag r .  487 i 488 kk., w k tórej  p. 
K aro l Stopiński b. redak to r  gazety  „Podhala- 
m in“ oskarżał p. M ikołaja Halikowskiego, bur- 
m istrza  z Nowego T argu . —  R ozpraw a atoli uie 
przyszła  do skutku , ponieważ an i oskarżyciel 
p ry w a tn y ,  ani jego zastępca dr. Moskwa nie 
stawili  się. Wobec tego n a  wniosek obrońcy ad
wokata d ra  Lewickiego, t ry b u n a ł  w ydał w yrok  
uw aln ia jący  p- Halikowskiego od oskarżenia.

P. Stopiński, sm utnej pamięci „ redak to r"  z 
Nowego T a rg u  został nap ię tnow any  w ,Głosie 
N arodu"  przez p. Halikowskiego, jak o  szantaży 
sta  i z tego powodu wytoczył proces. W os ta t
niej jednak  oliwili nam yśli ł  się widocznie, i dał 
pokój skardze, wiedząc z góry, że proces ty lko 

jem u może przynieść nieprzyjemności...
P rzypom inam y  o ju trze jszy m  odczycie ks. 

Gralewskiego, jednego z w ybitn ie jszych  p rzed
stawicieli duchowieństwa z K ró les tw a Pol., zna 
nego kaznodziei warszawskiego i działacza spo
łecznego. Ks. Gralewski inówić będzie n a  te
m a t :  „New" education i uchw ały  komisji eduka
cy jne j" .  Odczyt odbędzie się w auli un iw ersy 
tetu Jagiellońskiego o g. 4 pop. n a  dochód aka
demickiego koła związku pomocy narodowej.

R au t  z koncertem Towarzystw a „Opieki 
nad młodzieżą szkolną" i „Kolonii wakacyj
nych młodzieży szkół średnich", zapowiedziany 
p ierw otnie n a  19 bm. odbędzie się we środę 21 
hm. w nowszych salach dawnego teatru. Po zapro
szenia zgłaszać się można ustnie lub  pisemnie 
do pp. M aryi Siedleckiej (Szpitalna 7). W ale  
rowej Jaworskiej (Starowiślna 10). Kazimiery 
Dropiowskiej (G arbarska  5),  tudzież przy  ka-

Ceny omiarlioiBane.

WYRÓB TYLKO W ŁA SNY .

Magazyn i pracownia ubiorów męskich i konfekcyi 
damskiej pod firmą
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i ?  X i X i J l " i  171 rh ul. BRACKI} ;L. B. — (lagazyn maj utrzymają na skła-
ifzii gotowe OKRYCIU DURSKIE, KOSTYIIRY SPACERÓW:, PELERYllY fllłf̂ KIE, męskie i dziecię w wielkim 
wyknrzi, SPÓDNICE gotowo Ko kiszek. -  Zamówienia wyknouju p tm a ł i i  słutgcli, iaJtotgż i z gowierzunych 

^  = =  starannie, KROJEM HH6IELSKII1. = = = = =

Ceny mniarkoisane.

Zamówienia zprowincyi
odwrotna pocztą.
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•ie . O fiary na cele rantu przyjm uje biuro rau
towe (Szpitalna 7 I I ) . Sprzedaż biletów  odbywa 
tią codziennie w gm achu dawnego teatru od g. 
11—-1 i od 4— 7.

K oncerty Tow. M uzycznego, pierwsze ja  
kie się odbędą w przebudowanym do użytku kon 
•ertow ego starym  teatrze, zaw ierają w yjątko
wo bogaty program, który uśw ietni występem  
swym  jedna z najznakom itszych dziś śpiewa
czek polskich, a ulubienica krakowskiej publicz
ności p. Irena Bohus-Hellerowa. Program  pierw  
n e g o  koncertu jest następujący: Moniuszko
„Bajka" U wertura koncertowa odegra orkiestra 
amatorska, wzmocniona orkiestrą luO p. Cho
pin „Koncert f  mol —  odegra prof. Jerzy Lar 
lewica. N iewiadom ski „W białym  dworku 1 i 
Moniuszko „Dumka" —  odśpiewa p. Bohus-Hel- 
lerowa. Noskowskiego Suitę K rakowiaków tu 
dzież Żeleńskiego F inał z II aktu „Konrada 
Wallenroda" wykonają chóry tow. muzycznego 
0 tow. orkiestry Tow. muzycznego.

Program  drugiego koncertu jest następu
jący: Zarzycki Suita polska na orkiestrę —  
•degra pełna orkiestra „Harmonii" pod kierun
kiem  kap. Jana Górskiego. P ieśn i Szopskiego, 
Niewiadom skiego, Kronenberga —  odśpiewa p. 
Bohus-Hellerowa. Paderewskiego „W arjacje" i 
„Fugę" —  odegra p. Kowalów. Zarembski „Po- 
loneB" —  odegra p. Feldstein. P ieśn i na chór 
męski (Danysz „Pieśni weselne", K otarbiński 
„Kołysanka", M iinchheimer .Mazur") —  od
śpiewa chór męski. Nowow iejski „Swaty pol
n ie "  —  odegra „Harmonia". P ieśn i Jachim ec- 
kiego, Opieńskiego i Galla odśpiewa p. Bohus- 
Hellerowa.

Pierw szy koncert odbędzie się  jutro, w nio- 
dnielę, drugi w  poniedziałek. B ilety  sprzedaje 
kaneelarja Tow, Muzycznego,

Kronika lwowska. (Od nasz. koresp.) Ko
misja teatralna Rady miejskiej odbyła trzygo
dzinne posiedzenie, na którem rozpatrywano 
przedewszystkiem szczegółowo warunki kontrak
tu z dotychczasowym dzierżawcą teatru miejs
kiego, poczem nie badając wniesionych na nowy 
okres dzierżawny ofert, poleciła magistratowi 
przedłożyć wnioski o tych ofertach do dnia 1 
marca b. r. Radca magistratu p. Ostrowski miał 
imieniem magistratu na posiedzeniu komisji oś
wiadczyć, że oferta anonimowego jeszcze ciągle 
konsorcjum nie będzie brana pod uwagę. Dysku
sja obracać się będzie około trzech kandydatów 
pp. Boguckiego i Rapackiego, Floryańskiego i 
Hellera. Dodać należy, że konsorcjum wniosło 
prośbę do magistratu o przedłużenie terminu, w 
którym nazwiska członków tego konsorcjum 
m iałyby być wyiawnione.

Jako y. ndant" do sprawy teatralnej przy
toczę tu adomość, podaną przez „Gazetę Naro
dową", ..onizującą „Wiek Nowy". Wiadomość 
to brzmi: „Plebiscyt o przyszłym dyrektorze te
atru. Redakcja „Wieku Nowego" urządziła ro
dzaj plebiscytu: komu oddać w dzierżawę teatr 
lwowski i w ostatnim numerze komunikuje jej 
wynik. Z nadesłanych 4608 kartek, oświadczyło 
się za p. Ludwikiem Hellerem 4528, za p Flo- 
rjańskim 43, za p Boguckim 6, za anonimowem  
konsorcjum 5, a 26 za osobami, które nie wnio-

ofert na dzierżawę teatru."
Co do wyroku w sprawie p. Opieńskiego eon- 

h t  p. Grąbczewskiemu sprostować muszę po
przednią wiadomość opartą na błędnych infor
macjach. W yrok doręczony stronom nrzysądza 
p. Opieńskiemu od dyrektora p. Pawlikowskiego 
•00  koron, a nie 1000, jak to mylnie przed paru 
dniami ogłoszono. Sąd mianowicie uznał, iż p. 
Opieńaki, nie otrzymawszy występu w czasie 
umową oznaczonym, nie powinien był powodować 
teę grzecznością i czekać cały miesiąc, lecz na
tychmiast wystąpić na drogę prawa. Przyznano 
mu tedy tylko 500 koron jako wynagrodzenie za 
eaas od połowy listopada do połowy grudnia. 
Pozatem oddalono pretensje p. Opieńskiego do p. 
Grąbczewakiego. Sąd bowiem przyjął, i i  pan 
Grąbczewski działał tylko jako pełnomocnik. 
Dyrektor Pawlikowski, wedle wyroku, ma za
płacić do dni 14 p. Opieńskiemu 500 kor z 5 
procentami od dnia 6 lutego b. r., wszelkie bo
wiem umowy, zawierane przea p. Wiktora Grąb- 
caewBkiego obowiązywały dyr. Pawlikowskiego,

to wywnioskował sędzia z przesłuchania dy
rektora.

Od kilku dni budzi ogólne zaciekawienie na 
ulicy wojskowy, noszący na głowie czapkę po
dobną do czapek wojskowych austriackich nie

bieskiego koloru, leez ozdobioną bo bokach i_z tyłu  
srebrnymi galonami, płasz popielaty spięty z
tyłu „patką" i ozdobiony popielatym kołnierzem  
barankowym. Wojskowy ów nosi ostrogi prtfy 
butach i zwykłą szablę dragońską przy boku. 
Jestto, mieszkający w hotelu Zorza, rotmistrz 
szwedzkich królewskich huzarów br. von Essen. 
Przybył on do Lwowa dla poznania austrjackiej 
konnicy i przez dwa miesiące będzie odbywać 
ćwiczenia przy I pułku ułanów obrony krajowej, 
pomieszczonego w koszarach za rogatką Łycza
kowską

W  wykonaniu uchwały sejmowej, polecają
cej W y działów. krajowemu, aby w r 1906 przed
łożył Sejmowi plany i kosztorysy nuwego zakła
du dla obłąkanych w zachodniej części kraju, 
zwołał W ydział krajowy ankietę dla zastanowie
nia się nad ogólnym planem budowy i pozyska
nia opinji sfł fachowych o wymogach nowożyt
nych zakładów dla umysłowo chorych ze stano
wiska wiedzy psychiatrycznej i techniki budo
wlanej. Ankieta, w której skład wchodzili pp.: 
Członek W ydziału krajowego, Mieczysław Onysz
kiewicz, jako przewodniczący; protomedyk rad
ca dworu dr Józef Merunowicz; prof. Uniwer
sytetu, dr Henryk Halban; dyrektor zakładu dla 
obłąkanych w Kulparkowie, dr. W ładysław Kohl- 
berger; radca budownictwa, Józef Braunseis; 
prof. Uniwersytetu, dr. Karol Żuławski; prof. 
dr. Piltz; dr. Jan Świątkowski; prof. Politechniki 
Lewiński i architekt W ydziału krajowego, Ka- 
mienobrodzki, —  powzięła szereg uchwał szcze
gółowych odnoszących się do wyboru gruntu, ty
pu zakładu itp., a nadto zaleciła W ydziałowi 
krajowemu, aby wysłał osobną komisję dla zwie
dzenia zakładów dla obłąkanych w Wiedniu, 
Mauer Oehling, Eglfing w Bawarji i innych i za
znajomienia się ze szczegółami urządzeń. W y
dział krajowy, opierając się na opinji ankiety, 
wydelegował dla odbycia podróży naukowej, ko
misję złożoną z pp. prof. Uniw. dra Henryka 
Halbana, dyrektora zakładu kulparkowskiego dra 
W ładysława Kohlbergera i inżyniera Klimczaka 
Komisja ta wyjechała już w podróż naukową.

Z Chrzanowa piBzą do nas: W  niedzielę dn. 
11 bm. urządziło tutejsze Towarzystwo gim na
styczne „Sokół" przedstawienie amatorskie. 
Odegrano dwie sztuki pt. „Jasiek Sierota" i 
„Łohzowianie." Am atorzy w yw iązali się ze swe 
go zadania bardzo dobrze. A ., S. i Ł. za swój 
piękny śpiew otrzym ały od publiczności burzę 
oklasków. Czysty dochód z przedstawienia, dość 
znaczny, przeznaczono no cele „Sokoła."

Telegramy.
Wrzenie w Rosji.

Petereborg 17 lntego. „N. W remla" 3ono- 
si, że wczoraj w pewnym domu przy Newskim  
Prospekcie, aresztowano 6 rewolucjonistów. 
Znaleziono przy tej sposobności znaczną ilośó 
prochu i  nabojów i kilka bomb.

Dwaj z aresztowanych zam ierzali wyjechać  
do Moskwy.

Represje wojskowe.
Sosnowice 17 lutego. (Tel. W ł.) W yw iej 

szono tu odezwę jenerała Mnrtynowa, uprzedza 
jącą mieszkańców, że w razie niezapłacenia po
datków rządowych w ciągu dwóch dni w 4°*- 
mach ustanowiony będzie poBtój wojska.

Sprawa marokańska.
M adryt 17 lutego. Biuro H avasa donosi, że 

mocarstwa otrzym ają memoryał, w którym spi 
sane będą zapatryw ania francuskiego i niemieć 
kiego delegata w  sprawie marokańskiej.

Algeslraa 17 lutego. Agencya H avasa do
nosi, że delegat niem iecki odwiedził wczoraj 
wieczór delegata francuskiego i oświadczył mu, 
że N iem cy obstają przy swojej propozycyi, aby 
sprawami policyi kierował Sułtan pod kontro
lą mocarstw. Francya jest zdecydowaną sprzeci
wiać się dalej temu żądaniu.

Kolonia 17 lntego. „Koeln. Ztg." donosi z  
M elili: W czoraj rano, gdy okręt (francuski „Ze
nit" chciał wylądować towary w Marehice, ma
rokański parowiec „Turki" zaczął go ścigać i 
ostrzeliwał następnie Marchikę, skąd również 
odpowiedziano ogniem działowym. Sprawa ta  
będzie przedłożoną konferencyi w A lgesiras.

Madryt 17 lutego. Prezydent ministrów Mo 
res, zajściu koło Marehiki nie przypisuje w iel
kiego znaczenia.

W ęgry i Niemcy.
K olonia 17 lutego. „Koeln. Ztg." otrzym a

ła z Budapesztu depeszę że tam  sądzą, że sta
nowcze zachowanie się korony wobec W ęgrów  
nie byłoby możliwe, gdyby pannjący nie był 
pewny poparcia Niemiec. Do depeszy tej doda- 
jo „Koeln. Ztg.“, że jest ono wyrazem złośliwo
ści i że w nią nikt nie wierzy.

n a d e s ł a n e !
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, za nią 

tcś nie odpowiada.

Najlepsze m leko alpejskie zawiera:

M a c z k a

____________  , DIA DZIECI
dli  rekonwalescentów rcharych na żatądak
Iłl&Mawfci «f# celów doświadczalnych a Kr. 1.~W
WrfT.T, Akuszerek zawsze do dyspożyty, gratyj dawki 

»wOkn» hrrir.m broszurki » - ' H i
W Krakowie n Relma 1 Sp.

do nabycia we wszyztkick aptek i drogueriach.

Przy zraiie iiioh  okazuje się często potrzeb| 
użycia dobrego środka opatrunkowego. Otói 
najlepszym i najpewniejszym, jaki się dotąd 
•kanał wskutek swego ochładzającego działa, 
nia służącego przeciw wszelkim zapaleniom jest 
w  całej monarchji uznana dewcwa m iiś pręcika * 
z apteki B. Fragssra a. k destawey śweru w Pra 
dza, ponieważ zaś maść powyższa nawet przy 
kilkuletmem przechowaniu nie zmienia się i nia 
psuje, powinna być w kaidym dom uw  zapasie 

ta tn  egłeenala.

bonces. budowniczy.
Kraków, ml. Zwierzyniecka 1. 27.

podejm uje się  w ykonyw ania w szelk ich  robót 
budow lanych w Krakowie i na prowincyi, 
z materyału własnego lub dostarczanego oraz 

wykonywania planów i kosztorysów.

Cm . i król. nadw *nsy fotograf

B . H E M  M E R
•feutoiuył

M ii  f o t i p i i c z n y
przy ol. Sztwikiej, 27, w Krukowi .
Zakład •tw arty to d a isa n is  #d godz. 9 ran* 

do #  w ioceśr. Zdjęcia w ykonaj* mę csdw iaw ró  
bez w zględu aa s t u  powiotrzu.

Doniesienie o otwarcia nowego handlu 
pod firmą

OLD ENGLAND
w  R y n k *  g ł ó w n y m  Linia A-B 41, 

z prawdziwomi angielskiem i przyboram i po- 
dróżnem i, terbam i i t. p., nadto angialską b ie
lizną m ęską, krawatami, am erykańskim i kalo
szam i i t. d. W szystko  pod gw araneyą, do 

borow y towar.

Podziękowanie.
Za okazane nam w sp ółczu cie i liczny  

udział w pogrzebie ś. p. LEONA .STARCZEW
SKIEGO, składam y w szystkim  życzliw ym  o s o  
bom  serdeczn e Bóg zapłać.

RODZINA.

PIĘKNOŚCI zdobyć niepodobna  
trzeba um ieć ją zachow ać przez 
osoby, które nią uposażone zo

stały. Aby dojść do tego, należy  
używ ać tylko środków  prawdziwie 
hvpj«nicznych, jak: C rtwą’ Pcudrs I 
Mydło S ln e s i . — Należy unikać fał
szerstw  i podrabiań i w ym agać pra

wdziw ą firmę. Mężna nabył wszędzie.

ć m a

r r n r i z h n  I n i tu n ln i o t 40 smtdw u  I litr I z i  1 A m z I i  hłnła I i n r n i u i ,  
Konlok, R a n , żliw n łc ę  I Rerbatg M i m  firn u

Dr Dieć, Franiceuić i Panicić
Kraków, Rynek główny 25 (Ginach Banku Galicyjskiego).

Zamówienia z proiainji
uskutecznia il| latychmiaitown. 

C en n ik i gratis i franco.
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Północno Niem. Lloyd,
(N o rd d e u tsc h e r  L lo y d )  

|Generalna A gentura dla Galicyi
we Lwowie, ul. Gródecka 93.

A
_ fes*

K w arantana dla paaa 
żarów z Galicyi zo
sta ła zniesioną wobec 
czego pasażerowie do 
Ameryki m ogą zaraz 
z Brem en oajeżdżaó.

[ e g u l a r n a  b e z p o ś r e d n i a  k o m u n i k a c j a  p r z e w o z o w a  z  B r e m e n , 
p o s p i e s z n y m i  i p o c z t o w y m i  p a r o s t a t k a m i .

DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI: 
Iowogo Jorku, Baltim ore, Galreston) Brazylji, A rgenty

ny (Buonos Aires), Australji, Japo.ijl etc.
8 ^ * -  Bilety Majowa do każdej ste&ji PółnocnB| limeryki.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży, udziela i bilety
sprzedaje:

Generalna Agentura Pól/?. niem. !«Ioydu
wre L w o w ie ,  ul. O rodocka  9 3 .

Koresp. w język eh: polskim, ruskim, niemieckim. 2 9 !

t B S

Najwię’ sza krajowa firma

/LPawkwski
dawniej J. Iwanicki

w KrakowSe, Rynek lr
poleca swoje, najnowszej konstrukoyi, 
pow szechnie za najlepsze uznane m a
szyny do szycia i liaftu, k tóre nadają 
się znakomicie tak  do nży tkr domowe
go, jak i dla celów przem ysłow ych, są  
wyrobione z w ypróbowanej dobroci ma- 

I eryalów i wykończone z nadzw yczajną dokładnością, szyją prędko, 
lekko i cicho, haftują znakomicie, są tańsze, niż wszelkie inne bez

wartościowe inbrykaty.

Bezpłatne korsa nauki k a r t ó w .  —

Obszetsze cenniki wraz z histo- 
ryj maszyn do szycia darmo i o- 

płatnie. c. k. urzędników 
państwowyoh

Dla p. p. rzeźbiarzy
suche kloce, żorszty i deski lipowe 
do sprzedania. W iad. Półwsia-Zwie- 
rzyniec 1. 16. 2329 15

Obrazy olejne
z powodu wyjazdu tanio do 
sprzedania. W iad. w Admin. 
,G łosu Narodu1* i 963

Z a rzą d  p » u e k t  
A n t o n i e g o  K r a i ń s k i e g o  w Jaziarzaniok
obok Czortkowa, w ysyła miód prza- 
śny lipcowy w yborny w 5 kilowych 
biaszinkach w szystko opłatnic w ce
nie 6 kor. 50 hal. W ysyła również 
miody p itne i miods owocowe od- 
Fzczególiuone na kilku w ystawa, h 
a to: Borówczak, Dereniu k, Maliniak, 
Ożyniak, Porzecznlak, Poziomcaak. 
W fnogioniak i W iśmak, w  5 k ilo
w ych blaseankah w szystko opłatnio 
po cenach od 6 kor. 40 hal. do 6 kor. 
80 Lal. CeDniki na żądanie gratis 
i franco. 2380 15

Codzimiiii przez coły k-rnaw ił świeżo

PĄCZKI
po 4 ot. znano ze ewej dobroci i wielkości, oraz
C h r a z t y  w m U J o w e  poleca cu

kiernia ped firmą
Zygm. Majewskiego i Sp.

Kraków uf. Karirel.okr, 7.
Zam ówienia na wieczorki wykenuje 

się w edług wymagań.

Pensjonat „ ita in a "
ulica K armel icka  i .  4 3 II. piętru

pokoje um eblowane z całodziennem 
utrzym aniem  dla Gości staJych i 
przejezdnych. Tam że O b i a d y  sm a
czne i zdrowe, w domu i na miasto 

Ceny um iarkowane 2453

[ĄCZHE GDRSJDLAnależy się pierwszeństwo przed innymi podobnymi przetworami do nas z P n u  i  fa* 
nych krajów sprowadzanymi, albowiem jaK to analizy wykazują zawiei* 
Korzystniejsze do odżywiania dzieci, jak przetwory zagraniczne. — Jest wyrób* 

jowego! Nie jest droższa! Do nabycia w aptekach. Przepis użycia do każdej puszki dołączony

O

DSJKARHF
Głosu Narodu

p o d e jm u je  s ię  w s z e l k i c h  r o b ó t  
w  z a k r e s  d r u k a r s t w a  w c h o d z ą 

c y c h .

ZAMÓWIENIA
naieży adresować: ZARZĄD DRUKARNI 
„GŁOSU NARDDU“ W KRAKOWIE, ULICA 

ŚW. KRZYŻA 7.

RflCyE przemowy i powiasztwania przy uroazystooaiaek hi itlnyth , n rę a z/ra y a li, l a r ^ in y ik ,' Imieriiuni i innyuh o k f łjjr t  —  Przfwoduik Ko phania listów miłosnych. 
Kopiaty i fliHiulopi. —  ZbIK: KjaźyjMńszyah płeini ptlsjiftb. —  Zabrał i irtaźył STfiftlJtftW T iilM Z P U S K I w By^-diiaey —  Powynia książka w Prosach Złkaiana 
a wyKawaa n i w ifrtm o łkeiany Kto naKrla I koron? n zo rizk a rt, etrzyma .IR B S Y f" fraino. —  łtdrus P Zygmunt Tomaa»*w*k;, K?iWw, ol f » .  Krzyża Nr 7 . mmm
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APTEKA
Fortunata

w Krakowie, Szczepańska 1
poleca

następujące wyroby Kłami:
P c l r o g e n  „Janra’, wyśm ie

n ity  środek do konserwowa
nia włosów, usuw a łupież i 
swąd z głoftfy, wzmacnia ce
bulki włosowe i zapobiega 
wypadaniu. — Flakon kor. 2 
i 4. 176 50

„Jahra“ K a l l  c h l o r l c u m  p a 
s t a  d o  z ę b ó w , wybiela zę
by, desinfekeyonuje i konser
wuje jamę ustną. — Tuba 
80 bal.

„Jahra'; a n t y s e p t y c z D a  w o 
d a  d o  u s t ,  znakom ita wo
da do utrzym ania zdrowych 
zębów i do płukania ust. — 
Flakon kor. 1.20.

,Jahra‘- w a t a  K e n i o  f o r m  o 
I o w a .  w vpróbow anv  środek 
przy k a ta rach  nosa. — P u 
delko -OJ hal.

ty ®  z u a k u 
poznaje się skle
py tr których

sprzedaje się wyłą
cznie S I N  G E R AA
maszyny do szycia.

Singer Komp. Tom. afes. maszyn do szgcia
Kraków, Szpitalna 40,

F I L I E :  F I L I E :
Krakłw, Kaźmierz, W ala i ia  Newy Sącz, Jagiellońska.
Chrzaełw Mickiewicza. Sanok, Jagiellońska eb*Z Kółka
Tarnów, \V«tł*wa l i .  rolnicsego.

Rzeszów, Trzssisge maja 5.
Ostrzegam y massych P, T. Odbiorców przed maszynami, k tó re  de- 

starszają inni kupcy pod nazwą „Oryginalne S ingera". Ponieważ
naezych m aszyn do ssycia n is  oddajemy nigdy żadnym kupcem  
do sprzedaży, przeto dostarczane przez nich m aszyny pod nazwą 
„oryginalne Ś ingera" — są w najlepszym  w ypadku stare , używane, 
z trzeciej ręki nabyte i odnawiane, za k tó re  my ani odpowiedzial
ności nie przyjm ujem y, ani toż do tacow ych potrzebnych części 
nie dostarczamy.

Z R A N I E N I A
/■<iżdegn rodzaju winny być przed jakimkolwiek zanieczyszczeniem ochro- | 
ninne, — gdyż przez takowe najmniejsze zranienie w bardzo ciężką I 
ranę zamienić się może. Od 40 la t znana maść ściągająca zwana 
Prager Haussalbe, okazała się do tego najstosowniejsza. — Maść ta  
utrzym uje ranę czysto, ochrania takową, łagodzi zapalenie i ból, działa 

ochładzająco i przyspiesza zabliźnienie. 1946 15
y i y  Przesyłka codziennie.

Cena 1 dużej puszki 70 hal., 1 małej 50 Lal. —
Za nadesłaniem  kor. 3-16 za 4/1 puszki, kor. 7 
za 10/1 p., franco do w szystkich stacyj austr.- 
węg. m onarchii.— Wszystkie części opakowania no

szą prawnie deponowana markę ochronna.
S K Ł A D  G Ł Ó W N Y :

F  R A G N E  R , c. k dostaw ca D w oruj
Dpttta jod czarnym crłam", PRAGI! Dała Strona, róg ul. Ileruda 203’
Składy a aptekach fluitro-Wggier. — U Krakowie w znaczn. aptekach-1

Nowo otworzona

H. Bogdanowicz Masarnia Krakowska
T. Knobel i 5p.

Jodyny w Krakowie baudażysta 
i ortopedysta

z Pragi, po lees swói

mm
B a n d a ż o - o r l h o -  

psedyczny
[W  KRAKOW IE 
| ul Grodzka L. 35

| ul. F l o r y a ń s k a  L .  9
własnego wyrobu

I b a n d s ż e ,
pasy brzuszne

I uznane dotąd za u.vj 
lepsze.

Nowo otw orzony

irzsścij!
Antoniego Góreckiego

Iw środku Hali Sukiennic L. 8,
1 zaopatrzony w bieliznę wszelkiego 
Irodzaju, Chustki, Chusteczki, Poń- 
I czochy, Parasole, zapas przyborow 
I galanteryjnych i zabawek, które 
I sprzedaje po cenach możliwie naj- 
Iniższych. Polecając się łaskaw ym  
• Względem Szanownej Publiczności, 
I kreślę się z poważaniem
|268 15 ANTONI GÓRECKI.

Kto sobie życzy mieć u c z c iw y ! 
Kieliszek

Hina
raczy zamówić kartką koresp.

w haadla Jalióba Piabły
w Podgórza.

Zieleniak Nr. 1, 1 garniec 4 li
try  złr. 2’—

'   2’40

Iraków, Szewska 23 344 5

Poleca w szelkie wyroby w zakres uiasarstwa wchodzące 
w wyborowej jakości po umiarkowanych cenach.

i a i i r

I l i . !  s

; Zieleniak Nr. 1 gar. 4 lit. , 
Samorodncr nader smaczny,

1 garniec .
Tokayskie deserowe w y tra

wne 1 garniec
W ł u a  s y c y l i j s k i e :

Alcamo b. dobre, 1 garniec ,
Castel del Monte, 1 garniec , 
Odbiorcom z K rasow a odsyłam  do 

domu i opłacam akcyzę. 
Zlecenia z pruwincjń odwrotnie.

3’ -

4"—

1-60 
2 —

m

Pierwszy Z a K la d
PLISOW ANIA 

p r z y  u l . N i e c a ł e j  I 1 3  p a r t e r
przyjmuje 

wszelkie roboty w zakres pli
sowania wchodzące (fłady gład
kie, płaskie i desenie). Sukien 
kloszowych wypożycza się for- 
mę albo na życzenie prżykraw a Ej 

się je i szyje w zakładzie. &

f"  Kneippowska

jączk a posilna
df a  c h u d y c h

I wzmacnia organizm, wycieńczonym, 
Iniedokrew nym , chudym, przyw raca 
I pełne formy ciała, po kilku tygo- 
I dniach. Dla dzieci w ątłych i rekon- 
Iw alescentów  środek jedyny. — Cena 
Ik arto n u  2 K 10 hal., bez poczty 4 j 
[kartony  5© kor. opłatnie. Generalna 
I Reprezentacja H yg. Juet. F. Zachar 

ska, Rzeszów. 369 4

— B  M IK U
Najlspase hygieniczne paryskie

TOWARY GU M O W E
DO CELÓW  SANITARNYCH 

pelecają 3184

B e i m  i S p ó ł k a
Rynek 37, 'iralciw, Linia A-B.

Cenniki darmo — W ysyłki dy
skretne.

Uaflepszy tłuszcz roślinny
W z owoców kokosu jest jedynie około roku 1902

r uznany i polecony przez c. k. Zakład dośw iad
czalny dla środków  spożywczych powszechnego 

austryackiego związku aptekarzy 
Jako najlepszy tłusz do potraw teraźniejszości

z fabryki Kunerolu firmy

EMANUEL KHUNER & SOHN. WIEN
o i k dostawcy dworu założonej w r. 1880.

prawdziwy w tenczas, gdy opakow ane 
i zaopatrzone słowem „KuneroR 

i m arką  ochronną.

BnMk konkurencyjny
według sy s te 
m u am erykań
skiego w koć- 
dem położeniu 
idący, d o b r e j  
k o n s t r u k c y i ,  
z trzyletnią pi
sem ną gwaran- 
cyą za dobry i 
dokładny chód. 
Cena zł. l ’4ó, 
przy odbiorze 3 
sztuk 4 zł., z 
tarczą wieczór 

św iecąca 1’65, 3 szt. 4’50.

i S S C ; , ? ;  Kannsa Konrada
j I .  fabrykę w  lirilx , nr. 1230 (Czechy) 

Bogato ilustrow aue cenniki z prze
szło 610 rycinam i zegarów, tow a
rów srebrnych i złotych, wysyła na 
żądanie g ratis i franko. 2228 20

i
W JF  L  s z u k a  j a k i e j  k o l- 
1 ^  f  ̂  w i e k  p o s a d y  niech 
^  zaząda w ykazu wol

nych p o s a d  (Zen- 
tral-Scellen-An/eiger) Cieszyn, ul. 
Kolejowa. (Około 120 różnych po- 

! sad wolnych dla mężczyzn). 
_________ 290 0

Zastawione
brylanty, złoto, srebro i inne klej
no ty  i starożytności, w ykupuje (bez 
kosztów strony) celem kupna po naj
wyższych cenach. Z a k ła d  )ul>i 
l e r w k l  ul. Szpitalna 1. 9. I  p. 9 25

OSOBA
lat 26, dobrze ułożona, pow&ż- 

! nego usposobienia, obznajomio- 
na we wszelkich gałęziach go- 

!spodarstwa przyjmie posadę do 
samoistnego radzenia domu. 

| Listy pros- „adsyłać do Ad- 
łusn Narodu« dlamir

375 3

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iz.

Magazyn swój krawiecki
przeniosłem z ulicy Florjańskiej 1. 32, na ulicę św. Anny 
I. 5. Polecając się nadal łaskawym względom Szan. Publi-

CZUOŚCi. 2367 0
Z poważaniem :

A .  Sadowski i Syn, al. ŚW. Anny 5.

Kupuje
różne używane aparaty, jakoto: 
fotograficzne także i muzyczne, 
oraz rowery i różne inne przed
mioty. Kapłański, Kolejowa 7, 
vih-a-vis kościoła św. Krzyża.

379 3______________

Kamienica
’ trzypiętrow a, rentow na, jest pod wy- 
! jątkowo korzystnem i warunkam i do 
■ sprzedania. — W iadomość u adwo, 

kata Dra Stefana Kirchm ayera.
322 0

SutdEie morki młynar
skie i gospodarskie

zbożowe i na nasiona rolnicze 
poleca Jan Bieniek w Dębicy, 
I-Bza galic. Dbryka workow i 
płócien nieprzemakalnych im 
pregnowanycb. 365 S

ia&ład ko m ism j

H. Telesznickiej
w KRAKOWIE 

■rzy ulicy Szewskiej I. 18. I. p
Poleca: G arnitur m ai. bog. rzeźbi*- 
»y kryty  adamaazkiem, porcelanę 
aaską, serw is skład, się za 134 *at., 
garn itu r sobolowy. kantorek i aa- 
kretarkę z w, X V III, dyw any per
skie, p i a n i n o ,  8 fortepiany, ka- 
aata srebrna na 12 caób, kom pletne 
urządzenia salonów, jadalń i sypialń, 
kilka bibliotek, m akaty, obrasy, bi- 
żuterye, Lampy, kandelabry i różne 
sprzęty m ai. i zwykłe. Gardarobę 
m ęską i damską. — Powyższe przed

m ioty prayjm uje się w komis.

0 @ ® © 0 0 ) ( 0 @ © @ 0

# p r a w d z i w e  
h a r c y ń s k i e

znakomite ś p i  ew a kt, 
z miłym łagodnym  gło
sem, turkotem , fleto

wym gwizdkiem dzwonkiem, także 
przy świetle śpiewające, sprzedaje 
po 4, 6, 8 i 10 złr. Przesyłam  także 
pocztą za zaliczką z poręczeniem 
wartości, oraz nadejścia zdrowych 
do miejsca przeznaczenia. — Pole
cam również: R z e p u k  l e t u i  kilo 
40 ct., m ieszankę, k a n a r , rz e 
p a k  i Owies łuszczony kilo 40 ct., 
b isz k o p t jajowy ta rty , najpoży
wniejszy pokarm dla kanarków pu 
szka 45 ct., m rów cze ja jk a  su
szone litr  90 ct., m ole dla Sło

wików.
tłoduula prawdziwych Harcyńskich Kanarków

J ,  S Z U F A
Kraków, ul. F loryańska 38.^ D la c z e g o  lubią 

nasze kobiety
B alassa mleko ogórk .t
Ponieważ już po 2—3 

H Jf krotnem  użyciu usuw a
W w yrzuty, piegi, plamy w ątrobia- 
ne, wągry, a cerę przeistacza w bia
łą, świeżą, m odzieńczą i piękną. — 
Powinno się zwracać uwagę na n a 
zwisko „B alassa“, uwidocznione na 
każdej flaszce. Cena flaszki 2 K. — 
Do tego prawdziwe angielskie m y
dło ogórkowe 1 K. puder ogórkowy 
1.20 K. i creme ogórkowy 2 K. — 
Do nabycia w każdej aptece i w dro- 
gerji. Skład gLówny: R e i m  i  S p ,  
K ra k ó w .. M. S c h w a r z ,  aptekarz 
Przem yśl. 184

Spieianifc dla loda
St. Tomaszewskiego z Bydgoszcir
skoniiskowany przez pruską proku
ratorię, (a wydaw ca skazany na 
trzy  miesiące więzienia) ma do M - 
bycia Zygmunt Tomaszewski, Kru«
kow. ul. św. Krzyża 7. po couto I 
kor. (80 fen.)

Zamiejscowi zechcą przesłać na- 
leżytość w znaczkach poczt, bes 
dołączenia portorjum, a otrzymała 
Śpiewnik odw rotną pocztą franko.

02816812



P raw n a ochrona: Każde naśladow anie i każdy przedruk podpada karze 
Nreiaajo»o«cią astaw ttumaezyó się ais woźna.

Sędzia: Pan jesteś oskarżony o to, 
żeś P an  prawie w szystkie pieniądze, do 
ostatniego halerza, w ydał niepotrzebnie 
na zupełnie liche i bezskuteczne środki, 
chociaż Pan, jak praw ie każdy, m usiał 
wiedzieć, że t y l k o  Thierrego balsam I 
maść centyfollowa są jedynemi najpew niej
szemu najskuteczuiejszem i i niezawodne- 
mi środkam i leczniczemi we wszelkich 
w ypadkach, a to zostało też stw ierdzone 
tysiącami podziękowań.

Oskarżony; N iestety, dałem się n a 
mówić kilka razy i uciekłem się do pier
wszych lepszych, zachwalanych mi środ
ków lichych i bezskutecznych i fałszo

wanych balsam ów, czego teraz bardzo żałuję.
Sędzia: Nieświadomość nie jest podług ustaw y żadnem uniew innie

niem lub uspraw iedliw ieniem . Dlaczego nie kazałeś P an  przysłać sobie 
broszurki z tysiącam i podziękowań aptekarza T h ierre io  w  Pregradzie, 
kiedy się ja przecież w ysyła każdemu na życzenie za darm o opłaconą ?

Oskarżony: N iestety i ta  okoliczność nie była mi znaną.
Sędzia : Pod warunkiem , że to P an  uczyni teraz, jesteś P an  tvm  

razem  uw olniony od oskarżenia za przekroczenia popełnione przez to, 
żeś P an  nie troszczył się, jak tego obowiązek wymaga, o zdrowie swoje 
i swoich. Powinieneś też P an  w przyszłości zaniecha: nabywania i uży- 
w inia wszelkich innych lichych i bezskutecznych surogatów  i falsyfika
tów , a trz i mać się zawsze ty lko balsam u i maści Thierrego, jako jedynie 
pewnych, niezawodnych i zdumiewająco skutecznych środków. P r  episy 
o zdrow iu chcą, żebyśmy icli w szyscy ściśle przestrzegali, a nieposzano- 
w anie ićh, czy" to > skutek nieświadomości, czy też w skutek niedbalstwa, 
pociąga za sobą naprawdę surow ą karę przez chorobę, luli też co na j
mniej przez osłabienie ustroju.

K u pomocy cierpiącej ludzkości i ku złagodzeniu bólu i chorób 
służy Thierrego balsam i maść contyfoliowa najniezawodniej i nie po
trzebujesz P an  jnż dłużej cierpieć, jeżeli Pan te, przytem  bardzo tanie 
środki, zawsze będziesz miał w domu i bez przerw y ich używał.

Thierrego balsam je s t niezrównanym  środkiem p zeciw kaszlowi, nie
żytom, cierpieniom piersiowym, zołzom, zapaleniu gardła, chrypce, zapaleniu 
oskrzeli, cierpieniom płucnym, zwyrodnieniu wątroby, kurczom żołądko, kolkom, 
zboczeniom w trawieniu -  szczególnie przeciw influenzie i t  d. i sprow adza 
pew ną pomoc i skutek.

Cena 12 m ałych flaszek lub 6 dużych, lub te': 
ty lko  jedna w ielka osobliwa flaszka z patentowanem 
zamknir.eiem 5 K  optatnie.

Thierrcf/o maśi cent i/foliowa jest środkiem Son  
plus ultra przeciw wszelkim chociażby nie wiedzi ć 
jak zastarzałym  ranom, zapaleniom, dolegliwościom 
piersi, stw ardnieniu p ie isi, podbiegnięciu krw ią, 
wrzodom, puchlinie, wysiękom, zranieniom, róży, 
nowotworom , wzdymkom, ranom  u dzieci pow stałym  
od leżenia i t. o.

Rozmiękcza ranę i wyciąga z niej bez bclu 
każde obce ciało, które się dostało do niej, jak ołów, 
szkło, drzazgi, piasek i t. d., zapobiega zawczasu 
użyta, prawie zawsze zakażeniu krw i i sprawia, że 
naw et niebolesna operacya jest zbyteczną.

C;na 2 słoików opłaconych 3*60 K.
Broszurę z tysiącam i oryginalnych podzięko

w ań otrzym uje na życzenie każdy za darmo opła
coną

W ysyła tylko po otrzym aniu należytości lub za zaliczką 
Aptekarz A. Thierry w Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

1SŚ5 1 31 FLORIAŃSKA 8 1 1 ^5 1
Nowe otwarty Handel delikatesów wraz z pokojami 

do śniadań pod firmą

L. Aksma
Firma odznaczona kilkakrotnie najwyższymi nagrodami! Poleca 
się P T . Publiczności, prosząc o liemu- odwiedziny z poważaniem

L. AK SM AN.

JBBYNA W KRAJU
F A B f t Y K A  P A S 3 W

m a s z y n o w y  e h

Ignacego Wurma
w Krakowie, nl. K anonicza 1. 18.

O K

ifi
-■ 5 I

Kto ma najlepsze na świecie

Pflsy BRZUSZilE
złote medale, dyplomy honorowe, tysiące U 'nań od wyle 

czonych ze swycli cierpień.
f  ( i n  nagrody od Radcy miejskiego p. Ka-
■ w W  w w w w  rola Costenoble za całkowite wyle
czenie przedawnionej ruptur/* w  przeciągn trzech miesięcy.

W ynalezione przez p. Tiesela, i c. k. uprzyw. pasy brzuszne, 
dwa razy dla dobra cierpiącej ludzkości ulepszane, nosi się dzień 
i noc, gdyż się bez sprężyn, z elast. ewent. p euinatycznem i po- 
duszeczkami, stosownie do budowy ciuła, dające się ustaw ić i u re
gulować. W łasny wyrób, wszelkich bandaży, opasek, aparatów or- 
top. sztucznych ekstrem itetów  i t. d. P rospekt o wyżej opisanym 
bandażu brzusznym  w ysyła z* nadesłaniem  m arki

TISibEL <& SA LO M O N
handlowo zaprotokołowana firma 

~ W i e n ,  V I I ,  A ^ m e r l i n g c t r a s s e  1 9
od m aia Zakład bandażów brzusznych we w łasnym  domu w Rodami, 

____________________________pod W ieduiem. 352 5

m m m
Dr.FRITZ fUCHS

diplom j|rterChem iker \ 

T e ć h n is O e f t fu r e a u

mmIii lnu1

pCH p i e n I

A lle in  ech terB ah a m
U  t a  Sdmfruiiel-Apotbckc ta
£  Ihierry m Pregrada 

W Mftnb-Snerbruim.

I

D ostać można we wszystkich aptekach i drogueryajb, 1 26

t Jeżeli kto kaszle w  sposób rozpocznyl 
niecn tylko zażyje Pastylek Geraudefa >1

Dosyć jest raz spróbować żebj się przekonać o skuteczności

P A S T I L E K  G E R A U D E U A
N ieom ylnych  w  leczen iu  N ie iy tn , K aszlu nerw ow ego, 6 

Ł= palen ic  opłucnego, C hry p k i, Z akatarzenia, I ry ta c y i l  
p iersiow ej, A stm y , etc. r

N iezbędnych  d la  osób które zbytecznie głos u tru d za ją .
Bardzo użyteczne dla Palących.

P a d e łk o  zaw ie ra ją ce  72 Pastylek i sposób  zażywania! 
t a k o w y c h  w e  L w ow ie ,  w aptekach PP. Mikolascha P 
"W ewiórskiego, K r z y ż a n o w s k ie g o ,  Ruckera, B b r b a r a ; w l  
K ra k o w ie ,  w  a p te k ,  P P .Wiszniewskiego, R e d y k a  i T r a u c z y ń - l  
sk ieg o ;  w  Poznaniu, u P Glabisza i w C zerw onej  ap tece ,  etc. B

M bisy Taotowuu l  SpoM  kredyicwa
Czysto wieprzowe, słynne ze swej do* 

broci poleca handel

S te n is l  iTiietusa
(DAW NIEJ J . W OJCIECHO W SKI)

K raków  — ulica  Szpitalna 1. 19.

czlsnfećs) Toaarzgaisa Wzajemnych Ubezpieczeń
w Krakowie Basztowa I. 9

przyjmuje bez ograniczenia w ysok ości gotów kę na udziały, 
od których w ypłaca dywidendę.

W  ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dyw idenda od udziałów
w ynosiła

pjgiwsztńKrahowsk,POLECA

rczm&ite -■* jletoro-merhaniwna
w y b o ro w e  (P(̂ (Ł(n}[?5In)Il(n) 

g a t u n k i

p a l o n a j
najnowszym 
i najlepszym

za pom ocą
go rące go
powietrza

po cenach
nąjprzystęp-

niejsEjoh.
w  o

5 procent.
W ysok ość dyw idendy za rok 1905 uchw ali W alne Zgro

m adzenie około 1 kwietnia b. r.
W obec ciągłego spadku stopy p rocentow ej, lokacya  

kapitałów w udziałach Spółk i kredytowej jest bardzo korzy
stną.

Kapitał, złożony na udziały, m oże D yrekcya na życzenie  
członka uruchom ić każdego czasu, udzielając pożyczki na 
udziały w w vsok ości pełnej lub częściowej,* od której nie 
żąda się procentu, lecz  tylko odstąpienia dyw idendy w  sto
sunku do kw oty i czasu.

Bliższych informacyi udziela p isem n ie  odwrotnie Spółka  
kredytowa w  Krakowie. “

Wien.YII.Siebensłerngasse 1.

_____________ 2178

Tanie czeskie
P E R Z E !

5 kilo, świeżo d irte 
K. 9-60, lepsze K. 12, 

bś&Ie, puchowe, darte, Kor. 18, 24, 
śnieżno-białe, puch., darre, K. 30,36, 

W ysyła opłatnie za pobraniem. 
Zwrot lub wym iana dozwolono za 
zwrotem porta. — itenedirt Saehsffi 
Lobes 284. p. Pilsen, Czechy. 331

OBIADY
daję na miasto. Kilka pań nio- 

| żs praktykować w tej ważne, 
i d la  zdrowia sztuce. Zwierzy uie- 
| cka 9, parter, od l2 —4 385 3

I 0  wsparcie
! prosi biedna sem inarzysty, sie- 
I rota, pozostająca bez opieki i 
S środków do dalszego kształcę 
i ma się. Ł iskawe datki uprasza 
| do Admmiciiracyi »Głosu Na- 
j rodn«.

Proszą zażądać!
radarm o i opłatnie mój 
bogato ilustrow . oen-
uik obejmującyprzeszio 
lDOOryoiu Joskonałyoh 
tanich i trw ałych z«gar- 
I iów oraz przedmiotów 
'.e złota i srebra

H&nns Konrad
I Pierwsza F a b r y k a  

Z e g a r  k ó w
B r i l x  N r .  1 4 5 0

(Czechy). 
Prawdziwy srebrny rem ontoir zł. 
3-80 z podwójnemi kopertami złr 5*75. 
Praw dziw y srebrny łańcuszek złr. 
1‘20, i ‘50, 1'80, stosownie do wagi 
Prawdiwy amer. niklowy remotoir, 
kotwicowy system  Epskopf Patent, 
wraz z nikl. łańcuszkiem i skurzanym 
futerałem  złr. 2 '—, o sztuki 3*75. J 
szt. 11*95. Ten sam z podwójnyi 
kopertam i ża sztukę złr. 3'40 Bud* 
niklowy złr 1-45, 3 sztuki zir. 4, 
z tareżą święcącą w nocy złłr 165 
3 szt. 4.50. Żadnego ryzyka r  Wy- 
m .ana dozwolona lub zwrot pienię
dzy. Dla każd. /ega rza 3 lata plśm ń 
gwarancyi. 1724 30

K R f t K Ó U ł
R y n e k  <jł. H

€

a

nłotfjm i :!ar;zjuj rnyżczyznoni

i p anno
. 4  A  Md

poleca się pouczającą t r  grodzoną 
broszurę w nowem jiOnnożonem' 
w ydaniu Radcy lek. S ra  Milllera o

zaburzeniach nerwów i  svstemu 
sexualnego, 

j ak również o ich leczeniu. W ol
na przesyłaj, w kowercie za 1.20 
K. w  zna: zk. peczt. 949 52
 Gurt Rłber, B rim ic b N ilą .

_ Przy cierpieniach żołądka
|  w ystępują w skutek zaniedbanych zaburzeń organ''.w traw ienia 

najczęściej: brak apetytu, zatwardzenie, patenie w piersiach (zgaga), 
wzdęcie, zły posmak, bole płowy etc. i są nierzadko przyczyną wiel
kiej szkody na --drowin jeżeli się rychło tem u nie zapobiegnie.

Jako  znakom ity środek przeciw w szystkim  objawom ze
psutego żołądka zyskały sobie od dzies.ątek la t jako krople 
mariacelskie ogólnie znane i ulubione 2179 12

Brady^egą k rop le  że łąd k ow e  
z powodu swojego pobudzającego apetyt i wzmacniającego 
działania, powszechne uznanie. Cena za tlaszkę w raz ze spo-

>

sobem użycia K.— 80, Flaszka podwó.na K. 140.
Przy za'rupnie w aptekach ządaó wyraźnie tylko pra- 

wdzlwyc! i kropli żołądkowych Brady’ego i nie dać się namó- 
wić na eoś innego, .wracać proszę przytem uwagę na opakowa
nie w czerwone fałdowane pudełko z wizerunki im A  
Matni Boskiej jako marki ochronnej i podpisem ^

fcłłówny skład C. Brady’ego apteka Wien I., Fleischmurkt 
Nr. 1, 377, za Dobraniem lab r uliczką Kor. 5 sześć małych, 
Kor. 4*50 trzy duże flastM opłiinle, b- s dalssyeh kosztów. J

Marka o inoi-oa- „hu*wl ( * •  J "

LimmeGt.Caps'cicom]L,
(Mtąpleaia

Pafn-iSxpeIieru,
jsst powszechnie zna jako wyiafoeit^ 
bóle utmlerająee nacieranie; do nabyda
we wszystkich aptekaóh po oenit 80 bak. 
Łr. 1.40 i 'f- Et.

Przy kupnie „sjo

butelki 
nsssą ochronną

orHŻMbw 
ą nurrą j  
■możA h

JbSwioą1*, wteta

ryr#r- e ry g ie a ll j.
A p trk a  Dr m c  o  te rą  

po<S »2żotym  i M m " w  Pm
teteetZH tatiei.faew> WyefteeeeM



CERES je st m arką ochromną
kokouww tłuszczu do potrą* „CERES" i lokdw owocowych „CERES"

Gospodyni p raenąca podnieść stan  zdrowia w gronie 
swojej familii, użyje wyiącznie „Ceres'1 koko’fflwege tłu- 
szozu do potraw, kuchni, a lo sto łu  poda t j lk o  soki owo
cowe „Ceres“z fabryki środków spożywczych „Ceres11 wAussig.

PT rd1e£ * chemicznej kontroli Ł Z o t ia 0̂
wewn approbowanego Zakładu badawczego, dla srod 

, ,ów  spożywczych i napojów  Wiedeń, IX., Spitalgasse 31

IEup . ący kokosowy tłu>zoz do potraw „Ceres11 jt s t  up ra
wniony, zakupiony tow ar w  oryginalaem  opakow ania 
dąć w w \m ienionym  zakładzie do Dezpla nego zbadania

WALNE ZGROMADŹ EMIE
ICZŁONKOW SPÓŁKI HAN DL W  ZAKOPANEM

Stow. zar. a ogr. p s .p .  
bodzie się dnia 2t maro a 19f,6 o godzinie 5tej popołudniu w S ółce 

Ikandlowei w Zakopanem . W  ra iie  b raku wym aganego kom pletu odbę- 
lia ta  aię Walne Zgrom adzenie pow tórnie 30 m arca 1906 o te j samej go- 

dzinU i w tern sam m miejscu.
Porządek dzienny :

1) Sprawozdanie D yrekcyi z czy noścl rocznych i bilansu.
2) Sprawozdanie R ady nadzorczej i kom syi rew izyjnej 
I )  i .  dzielenie absolutorynm  D yrekeyi ra  rok ubiegły i rtzd sia ł

zysków.
4) W ybó- ,iT n  Członków R ady nadnoresej.
Bi W ybór K om isyl rew izyjnej. 988 1
a W nioski Członków.

Zakopane d. 10 lutego 1906.
Za prezesa: X. Kaz. Kaszelewski. Sekretarz; Dr Chratwec.

SŁUCHAJCIE SŁOwI
owyc-l 71.001 ludzi, k tórzy w dziękczynnych idsmacb chwalą F*.l- 

| lera F luid z wyciągów roślinnych :s m arką .E lsa  Fluid“. Ten wy-
próbow any sta ry  domowy środek działa szybko i pewnie pr/.y go- 
ecowyeh i reum atycznych cierpieniach, rw aniu  w k -ściach, kłuciu, 

Ikoronach, przy bolach rąk, nóg, głowę i zębów, ple-,ów, dolegli- 
Iwościach nerw ow ych i m uskułów  1 t. d., osuw a m-stępi-łe osłabie- 
Inie, znużenie, zapalenia, choroby oczne, uszne, dziali desmfekcyj- 
[nie przy ranach, — 12 małych lub 6 pjdw ojuy h flaszo a kosutują 
lu  koron, 24 małych lub 12 podwójnych 8 kor. f>li hal. i 48 raałycii 
llu b  24 podwójnych 16 kor. franko u fabrykanta E. V. Feller A. o t h  
I :  Stubien E lsaplatz nr. 50 (Kroacya). Przeciw zaburzeniem żołąd
k a ,  praewodów traw ienia, braku apetytu, paleniu w piersiach Izg* 
Idze), zatw ardzeniu i t  d. są najlepsze Fellera przeczyszczające pi- 
Igułki rum barbarow e z m arką „E lsaplllea11. 6 pudtłek 4 kor franko, 
|tla le j prawdziwe szwedzkie kropi* żołądkowe 6 fla -  n 5 korun 

ico , prawdziwego Balsam u nie możua otrzym ać i tuzina, tylko 
2 tuzm y za 5 ko on franko. 391 0

Proszę zażądać
gratis i franco bogato ilustrow any 
cennik, obejmujący przeszło lOtHi 
rycin, trw ałych dobrych i tanich 
Instrum entów  muzycznych wszelkie

go rodzaju ed 21‘- 0
Hannsa Konrada

Den * jx j ł lw » j  InitruaiBtów n u z j t z n jc h  
lir km szcw fsb  w 8m  Br. 348 (Czi&hy).

c~ z -o ó o .ocoo  „ _ .

: ? . 
“-1'

Polecam  najlepszą
Harmonię rę cz n ą

Nr. 3001/., 10 klawiszy, 2 reguły  28, 
tonów, wielkość 24-12 cm. zł. 2.20 

Nr. 3051/* 10 klaw , 2 reg., 50 tonów, 
wi lk. 24112 cm. . . .  zł. 2.75 

Nr. bt>3 10 klaw., 2 reg., 50 tonów, 
podwójny glos, 3 bogate trąbki, 
wielk. 3l*15l/a cm. . . zł. 350,

Nr. 686/III 10 klaw., 3 reg. 3 g ło s , 
70 ton., wielk. 33’lfU/* cm. zł. 4.50 

Żadnej)i. ryzyka! Wymiana dozwolona 
________lub zwrot pienifdsy.

5 K. i więcej zarobku dziennie

Towarzystwi 
domowych 

robót 
pończoszko

wych
poszuknje osób obojga płci do w y
robu pończoch n a  naszej maszynie. 
Pojedyncza i szybka praca przez ca
ły rok w domu. Żadne przedwstępne 

, wiadomości niepotrzebne. Odległość 
nie etanowi przeszkody — a my 

sprzedajem y prace. 2209 0
T h o sH . W hittioJcdb O c .

PRAGA
P eteisi lata 7—47

13-let iia pisemna gwarancja I 
Bał kankuren ;yi!

5 KORON
Wspaniały szwajcarski Anker-Remontoir 

zegarek, systemu Roskopf, o doskonałym, 
silnym automatycznym werku, zabezpieczonym 
pancerzem, z piesnym  < m u  o l a n y m  ey 
m rblatem (nio z papieru), W e.eg  n  kiej 
ii kłowej oprawie, o,>atr«ouv plombą ochron

ną, idący 36 g >d«in ( ie 12 gud/.iu), po
walaj ący ozdobne, /.lic o ,'-  „ska-ówki  
doskonale uregulowany, z 3 lutnią pisemną 
gw araucyą /.u sz tu .ę  . . . . K i r .  51

taki sam  z w-w-nówk.ł, sok . ,, 6-—
eiertu .„Kuj -rebrn-jj opraw ie bez wskazó>vKi sekund. „ 10*-j8

sam z wskazówką s-kundnw ą . .  125
Zamiana dozwo ona, lub zwrot pieniędzy bez ładnego potrącenia.

Wysyła za zaliczka. 411 0
Pierwsza fabryka Mgarków HANNS KONRAD w B'iix (Czechy) Nr. 349.

Bagats i l l i i t rawany liał og i przeszli  1000 Wigrami r y s , ł a  s i j  każdsmu 
na żądarie dirmo i c ; ł

Szyldkretciae szpilki 
i gizkbicnie bardzo tanio!

Rogowe szpiki do dąsów
Grzebienie -  szczotki — 
g ą b k i  i s/.czoteczki do 

zębów poleca
Sitład Apteczny

Mr Jadw. Klemens! wieżowej 
w Krakowie, ul Rarmelicta 15

Mleczarnia Jdroiaie"
Kruków św. Tum psza 17, róg Flo- 
ryańskiej (od kościoła św. Janu) 
po leca: R us ie | iorożki oraz inne 
legum iny < nabiału z konfiturami 
lub sokiem. P Ą .C Z U I  W H rb z n w  
s k l e  * '•  4  o t . ,  za 1 kor. 14 sztus. 
Sala dla gości. — Ceny bardzo ni
skie. :-86 6

Chorzy na płuca gardło, 
k r ta i  i astm atycy!

K to dolegliw ści piersiow o i gar
dła nav et nujup-irczywsze, kto swą 
astmę naw et do tego stopnia za
starzałą, że w prost już nie do wy- 
U czenia pragnie usunąć na zawsze 
nierb się zwróci do A. h o l f f -  
s k y  'e g o  I t e r l  n  IV., W e lg s e n -  
b u r g e r s t r .  7 9 .  — Tysiące po 
dziękow ać dują zapewnienie sku 
teczności k u ra c ji.  — B roszury g ra
tis. 2581 8

JAN ZULIANI I STN
Pierwsza i Najwie&za Krajowa

Fabryka Betonów -  Lwów
F IL IA : K R A K Ó W  — (PÓ LW S1E Z W IE R Z Y N IE C )

poleca £09 80
w szelk ie  wyroby b eton ow e jako t o : rury w  różnych gatunkach  
i rozm iarach, posadzki kam ienne Terrazzo-granito, im itacye  
m arm urow e, schody b etonow e Torrazzo granitowe, wykunujo  
powały b eton ow e żelaznej konstrukcyi, płyty trotuarowe i wszel

ki# roboty wchodzące w zakre* wyrobów betonowych. 
W ykonanie pankta&lne i rzetelne po najniższych cenach kon-

kur ucyjnvch

CENNIK I irraus i franko.

Bank ziemski wLańcnde
1) Nabywa majątki z;em skie w  ce lu  parcelow ania ich  

na m niejsze gospodarstw a.
2) Tw orzy gospodarstw a w łościańsk ie średnich  rozm ia

rów w pojęcia  ustaw y z i t  lutego 1005 Dz. u. i rozp. kr. 
Nr. 40 o tw orzeniu w ło śc i rentow ych.

3) Ułatwia sw oim  członkom  parcelacyę i sprzedaż m a
jątków ziem skich . 271 3

4) R eguluje m ajątkow e stosunk i członków  i dostarcza  
kredytu na kupno gruntów. 

Przyjm uje wkładki na rachunek b eżący począw szy od  
ICO koron w yżej i opłaca od złożonych pieniędzy 4 1/* pro
cen t z półrocznem  oprocentow aniem . 

Z rachunku b ieżącego Bank w ypłaca: 
za 8-dniow em  w ypow iedzeniem  do 1000 kor.
» 14 » 9  9 c030  »
» 30 > » » 5000 »
* 60 9  9  9 10.00U »

i wyżej. 
B ez poprzedniego w ypow iedzenia Bank nie wypłaca ża

dnej gotówki.
Bank nnęduje eedziMnie ad godz 9 do 12 przód i od 3 do 9 

po południu z wyjątkiem niedziel i Awiąt rzym katol

ŁAŃCUT W LUTYM 1 9 J6. DYREKCYA.

najmiększy skład

Maszyn do pisania
4  s y s t e m y  >a s k ł o l ^ i j .

Maszyny używane tanio!
Sprzedaję  maszyny do pisania na raty.

Używane jy m k ^ .c :. 2294
N ajlepsza kalka karb»no < A t t i l i a  
Najlepsza wstążka dn nia-i y S t r o g m a n n  

M I K E O G R  V F  najle uszy a H»at du |.u"ieluioa ( i-m  k i l k a  
t y s i ę c y  . Ż . s l y c h  o d b i ć  — < n n  * (i 4 0  koron.

J  F. Fis«*her. Lin ii Alt.  Kraków,
Od maron będą maszyny droższe z powodu wyźuego cła.

sztuczne kajiele mnjralns
boro winowe, gazow e, i-i hiań-ikii-, -olaakow^, igli- 
wiowe, aromatycz-ie, jod »w--. -snhli uatoue i t, p.

Zbiorowe Inhalatorynm na sposób za
graniczny 336 16

W  P R Y  W. LEC ZN IC Y  
D R A  C E Z A R A  K O M O R O W S K IE G O

Kraków, Dębniki ul Pocztow a 112 tuż przy m oście .
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REIM I SPO ŁU , IRAKÓW, RYNEK L  37. LINIA A-O:
p o l e c a j ą  p o  c e n a c h  n ; n n n U a i * k o w a n a z v c l i .
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P E R F U M ?
z pierwszorzędnych firm krajowych i zagrani

cznych
BHP* NAJMODNIEJSZE ZAPACHY " W  

WODY DO WŁOSÓ -v 
Wody, pasty i p roszki  tfu zębów. —  OliGerynę p łynną  i w tubaab,  
zgpszGZoną przeGiw pękaniu  skóry .  —  Pudry angisishis ,  f r an -  
cuskio i kra jowe —  P ude r  brylantowy na  włosy .  —  Puszki 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ i łabędzik i  da p u d ru .  _ _ _ _ _ _ _ _

Uaciii.rzo yaponsH.e. -  itaK im u n .sy  na 
fo to gra fio  P a o is ry  tran sp a re n t. na szyby

Long life  - Uzunatear. LampKi p-atynawe. 
Lam p k i form alinna/e  l|y>isa.

PANTOFELKI uoiuowu 
TRZEWIKI d •> gimuast K a l o s z e  r o s y j s k i e Podeszwy wkładkowe. 

Gumki pod obnasy.

R U R K I DO WŁOSÓW. -  MASZYNKI, > PI RYT U S DO KOZ- 
GRZE WANIA TYCHŻE — PEN DZLE I MYDELNICZKI DO GO

LENIA. PASKI DO < iSTRZENIA BR ZYTEW

Gąbki toaletowe, Wanny i m iednice gumowe s k łada ne ,  Rękawiczki i ta śm y do nacier. G ała .

PERFUMY
f r a n c u s k i e  n a  

fDyD&fl toaletowe pieriEszorzędnijch 
firny. (R 9 JM  lecznicze, Kosmetyki, 
Brylanfyny i Olejki na mlosy i inąsy.

S A S Z E T K I  I> 0  ą i E Ł I Z N Y
w rozmaitych zapachach. 

= = = = =  F A R B Y  N A  W Ł O S Y . = - - - - - -

Środki do kadzenia
Salts Americain, i Lavcnder. Woń szpilkowych la-ów, 

Trociczki i t. <1.

APARATY a PREPARATY
do upiększenia twarzy, rak i palców, jakoteż. środki 
liygiciucuo-kosmetyczna do pielęgnowania włosów no- 
leconc przez Lecznicę kosmetyczny Dra L. LUSTERA 

w Krakowie.

Środki na odciski.
R O Z P Y L A C Z E  D O  P E R F U M  i  I N N .  P Ł Y N Ó W .

OPASKI NA WĄSY.

TAJEMNICE ŻYDOWSKIE
drukują się  w  Postępie.

Tajem nice rytualnych morderst
w Postąpię będą niedługo ogłaszane.

Dotąd w języku polskim nie drukowane a społeczeństwu polskiemu nieznane wcale szczegó-j 
ły  tych tajem nic powinny każdemu oczy otworzyć —  gdzie jest prawda

»P0 5 TĘP« 
»POSTĘP« 

P0 5 TĘP**

Pos t ępu
a

m

f i

f i

Pos t ę pu  
Pos tęp  u

a

i i

i i

jest organem partji chrześcijańsko-socjalnej
jest pismem katolickiem tygodniowem — wychodzącem w każde 
niedzielę.
jest pismem niezależnem, broniącem otwarcie, śmiało interes, 
ludu, robotników, rzemieślników i wszystkich warstw pracuj 
cycti.
liastem jest: Wobec przewagi obcych w solidarności sita i bo | 
gact.wo narodu.“
Róg i Ojczyzna szczera sprawiedliwości dla wszystkich prawdi] 
bez obłudy — oto ideały  
które pragnie szczepić w zwątlone członki społeczeństwa polsl

prenumerata roczna wynosi 3 korony, półroczna 1 kor. 50 haj 
kwartalna 80 hal. Prenum eratę nadsyłać należy wprost do

Redakcyi i fldminisłracyi „Postęp** ts Krakowie, piat
(Itaryacki, I. 2.

Narybek karpia
bardzo ładny i zdrowy z szla
chetnej rasy 10—12 cm. dłu
gi po koron 5 . —, 1 2 — 1 5  c m .  
długi po kor. 6 .— za j e d n ą  k o 

pę l o c o  W erynfa sprzedaje

Zarząd dóbrKOlbuszosa
we Weryni p. Kolbuszowa

381 4

Potrzebny je s t ziraz

chłopiec do praktyki
z ukończony kla=,ą gimnazyalną 
do handlu towaró v mieszanych Pio 
t r a  Jarosza w Radomyśla kolo T a r 

nowa. 386 5

Starsza osoba, dosko
nała kucharka

przyjmie miejsce w Krakowie. — 
i A Iroa vv Admmistracyi „Głosu Na- 
1 rodu“. 366 3

P0 5 TĘP
Pos t ępu

rzucił śmiało i z wielką odwagą rękawicę żydom i połączonyt 
z nimi socjalistom wykazując szachrajstwa i szalbierstwo jed 
nyeh i drugich —  
kierunek socjalno-antysem icki zasługuje na szczególniejsi 
uwagę. Pożądanem jest bardzo, aby to pożyteczne pismo znalazł| 
się w każdym polskim domu.

Technikum Mittweida
D yrek to r : P rof. A .  Ilo lz t . Królestwo Saskie.

Uyłszy Zak ład  nauhowy dla  wyksz ta łcen ia  w BlBktretscł ini;e  i budowle maszyn.
Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i werkmistrzów.

— |  Labnratorya  t f e k t ro tec zn is zn e  i maszynowe. Warsztaty f ib ry c z n o -n a u k o w e .  U roku
i szk.  35 by łe  k sz ta łcących  s ię  3518. P rogram y etc .  udziela  Sekret .

Handel korzenny
W in, delikatesów i śniadamt. 

Dębickiego w M ielca poszukuje!

starszego pomocniki
na k iero w n ik a  1 p rak tykanta w ij
dającego polskim 1 niemieckim j l  
zykiem. Składający kaucyg m ai 
pierwszeństwo. 3871

5". NA K Z t«Z  TOW SZKOŁY LUDOWEJ

BIBUŁKI I TUTKI CYfiARETOWE

P I O H I E N

PR ZEZ IN ST Y T U T  CHEM ICZNY C, K. U N IW E R SY T E T U  LW OW SKIEGO

Za najlepsze uznane — ................ -  Wszędzie do nabycia.
F a b ry k a : Lw ó w , ul. P a ń sk a —boczna.


